
Státní okresní archiv Tachov

Místní národní výbor Bezdružice

([1919]) 1945-1990 (1994)

Inventář

EL NAD č.: 35
AP č.: 494

PhDr. Markéta Novotná
Tachov 2019



Obsah

Úvod:

I. Vývoj původce archiválií...................................................................................3

II. Vývoj a dějiny archivního fondu......................................................................9

III. Archivní charakteristika archivního fondu......................................................12

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu.........................................................14

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky............15

Seznam použitých pramenů a literatury................................................................16

Přílohy:

Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek.................................................................18

Příloha č. 2: Seznam předsedů MSK a MNV Bezdružice v letech 1945-1990.....21

Příloha č. 3: Seznam členů MSK a MNV Bezdružice v letech 1945-1990...........22

Příloha č. 4: Struktura archivního fondu...............................................................37

Inventární seznam...............................................................................................39

2 



Úvod

I. Vývoj původce archiválií

Původci archiválií archivního fondu jsou:

Bürgermeisteramt Weseritz, 1850-1945;
Místní správní komise Bezdružice, 2. červen 1945 – 10. prosinec 1945;
Místní národní výbor Bezdružice, 11. prosinec 1945 – 24. listopad 1990, IČO 259705;
Obecní úřad Bezdružice, 1990 – 9. října 2006, IČO 259705.

Obec Bezdružice se nachází 21 km na východ od Plané a 22 km severně od Stříbra. Od
roku 1945 do konce ledna roku 1949 byla centrem soudního okresu a současně náležela k
správnímu okresu Planá, od 1. února 1949 do 30. června 1960 patřila do okresu Stříbro a od
poloviny roku 1960 spadá do okresu Tachov.

Úřadovna MSK/MNV se zpočátku nacházela v čp. 32 (původní radnice), MNV byl v
roce 1964 přestěhován do čp. 30 a od roku 1978 do konce své existence sídlil na adrese v
ulici ČSA čp. 196.

Národní výbory byly zřízeny po druhé světové válce jako správní orgány obcí a vyšších
územně správních celků.  Nahradily tak od roku 1850 fungující  obecní úřady,  resp.  úřady
vyšších  územně  správních  celků.  Právní  základ  jejich  existence  byl  položen  ústavním
dekretem presidenta republiky ze dne 4. prosince 1944 o národních výborech a prozatímním
Národním  shromáždění,  na  nějž  navazovalo  vládní  nařízení  č.  4/1945  Sb.,  o  volbě  a
pravomoci  národních  výborů.  Poté  následovaly  další  normy,  které  určovaly  podmínky  a
pravidla  pro  fungování  národních  výborů,  jejich  složek,  zřizovaných  organizací  atd.  Éra
národních výborů byla uzavřena v roce 1990, kdy došlo ke znovuobnovení obecních úřadů,
resp. zřízení dalších úřadů pro správu vyšších územně správních celků.

Shora uvedené vládní nařízení č. 4/1945 Sb. částečně pozměněné vládním nařízením č.
44/1945 Sb., kterým se mění vládní nařízení ze dne 5. května 1945, číslo 4 Sb., o volbě a
pravomoci národních výborů, určovalo, že se v každé obci měl ustavit místní národní výbor.
Vnitřní složení, pravomoci, hospodaření, vedení a podepisování některých druhů písemností
určovala Směrnice ministerstva vnitra č. 6 ze dne 19. května 1945 uveřejněná v Úředním listu
republiky  Československé  a  navazující  Prozatímní  organizační  řád  místních  národních
výborů z  roku 1947.  Tyto  dokumenty  rozlišovaly  národní  výbory na volený sbor  složený
z členů národního výboru, jeho složky (rada, předseda, referenti, komise) a úřad národního
výboru.

Národní výbory byly definovány jako orgány zastupitelské a orgány veřejné správy,
které v obvodu své působnosti spravují všechny veřejné záležitosti, pokud nejsou spravovány
jiným veřejným orgánem. Ve věcech státní správy byly národní výbory podřízeny vládě a
zároveň  byla  uplatněna  podřízenost  národního  výboru  nižšího  stupně  národnímu  výboru
vyššího  stupně.  Stanovení  vnitřní  organizace  a  způsobu,  jakým  mají  národní  výbory
vykonávat  svou  působnost,  byly  v  pravomoci  ministra  vnitra.  Dnem  ustavení  místního
národního  výboru  zaniklo  obecní  zastupitelstvo,  obecní  úřad  se  stal  úřadem  místního
národního výboru a prováděl veškerá jeho rozhodnutí a opatření.

Pro  dočasnou  správu  obcí,  v  nichž  pro  převážnou  většinu  obyvatelstva  státně
nespolehlivého, tj. zejména v pohraničí, nemohl být ustaven místní národní výbor, byly podle
§ 6 vládního nařízení č. 4/1945 Sb. jmenovány okresními národními výbory, resp. okresními
správními komisemi místní správní komise, jejichž pravomoci byly stejné jako pravomoci

3 



místních  národních  výborů.  Místní  správní  komise  měly  mít  3  až  6  jmenovaných členů,
rovněž předseda místní správní komise byl jmenován, nikoliv volen.

Místní správní komise byla v Bezdružicích ustavena krátce po skončení války 2. června
1945 ze členů četnictva a revoluční gardy. Do jejího čela byl tehdejším nadřízeným orgánem,
Okresní  správní  komisí  v  Teplé,  jmenován  poručík  Jan  Winter. Někdejší  soudní  okres
Bezdružice spadající od roku 1902 pod politický okres Planá byl totiž po odtržení pohraničí
zahrnut v roce 1939 do správního obvodu tepelského úřadu zemského rady tzv. landráta. Toto
správní uspořádání bylo funkční ještě krátkou dobu po skončení 2. světové války. Jmenování
a působení první místní správní komise v Bezdružicích spadalo právě do tohoto období. Na
základě Předběžné informace o nynějším stavu územní organisace politické správy v zemích
České a  Moravskoslezské  ze  dne  8.  července  1945  bylo  úředně  stvrzeno,  že  se  územně
správní  uspořádání  vrací  ke  stavu,  jaký  byl  k  29.  září  1938.  Definitivní  potvrzení  shora
zmíněného  stavu  představoval  dekret  presidenta  republiky  č.  121/1945  Sb.,  o  územní
organisaci správy, vykonávané národnímu výbory. Seznamy členů MSK a MNV Bezdružice
viz příloha č. 3.

K obměně MSK došlo po odchodu RG z Bezdružic 15. července 1945, kdy se v ní
objevili  civilisté, dosídlenci přišlí  z vnitrozemí.  Místní správní komisi předsedal Stanislav
Sýkora (ČSSD), místopředsedou byl dr. Emanuel Kumpera, předválečný držitel zbytkového
statku. Při MSK pracovaly zpočátku čtyři komise: společná bezpečnostní, dopravní, bytová a
stavební,  společná  zásobovací,  zemědělská  a  vyživovací,  společná  sociální,  zdravotní,
osvětová a školní a konečně samostatná komise finanční. Po reorganizaci MSK pracovalo od
31. října 1945 již deset komisí: bezpečnostní a dopravní, bytová, zásobovací a vyživovací,
zemědělství, živností, osvětová a školní, sociální, finanční, stavební a požární a jako poslední
zdravotní a tělovýchovná.

Místní správní komise v Bezdružicích byla v 16členný národní výbor složený z členů
KSČ,  ČSSD,  ČSNS a ČSL přeměněna již  11.  prosince  1945.  Důvodem byl  nepochybně
dostatečný počet nových osídlenců v obci. MNV vykonával správu obce pod předsednictvím
Stanislava  Sýkory.  Prvním  místopředsedou  se  stal  Josef  Talafant  (ČSNS),  druhou
místopředsedkyní Marie Ježková (KSČ). Při MNV pracovaly patrně totožné komise stejné
jako při MSK, resp. žádná změna není doložena.

Místní  národní  výbory  byly  nově  obsazeny  na základě  výsledků  voleb
do Ústavodárného národního  shromáždění  podle  §  1  a §  11,  odst.  2  vládního  nařízení  č.
120/1946 Sb., o obnovení národních výborů na podkladě výsledků voleb do ústavodárného
Národního shromáždění, ze dne 27. května 1946. V roce 1946 bylo v obci evidováno 359
oprávněných  voličů,  proto  zde  po  volbách  do  Ústavodárného  národního  shromáždění
(proběhly 26. května) spravoval obecní věci řádný MNV. Předsedou se stal František Šustr
(KSČ), náměstkem František Klavrza (ČSSD) a k zajištění agendy MNV byl přijat tajemník
Lumír Lhotský. Při MNV vykonávalo činnost osm komisí (měly po 7 členech – 4 z KSČ, po
1  z  ostatních  stran):  zemědělská,  finanční,  živnostenská,  společná  bytová  a  osídlovací,
společná zásobovací a vyživovací, společná stavební, dopravní a plánovací, společná kulturní
a školská a konečně trestní.

Nejpozději  v  roce  1946  bylo  v  Bezdružicích  zřízeno  kino,  které  přímo  pod  MNV
fungovalo až do konce roku 1988.

Až do vydání  ústavního zákona č.  150/1948 Sb.,  Ústava Československé republiky,
měly dosavadní právní normy týkající  se národních výborů prozatímní charakter. V tomto
zákoně byly NV definovány jako „nositelé a vykonavatelé státní moci v obcích, okresích a
krajích“ a jejich existence byla právně zakotvena jako nedílná součást státního zřízení ČSR.
Zcela novým prvkem bylo zavedení principu volitelnosti NV (naplněn až v roce 1954); do té

4 



doby byli jejich členové jmenováni příslušným ONV na návrh Národní fronty.

Ve složení MNV Bezdružice došlo po Únoru 1948 k několika změnám. Od 30. září
1948 působil v nově reorganizovaném MNV jako předseda Adolf Zronek, původní předseda
František  Šustr  se  stal  náměstkem  předsedy.  Z  komisí  zanikla  společná  zásobovací  a
vyživovací, takže jich nadále pracovalo jen sedm.

Na základě reformy provedené zákonem č. 280/1948 Sb., o krajském zřízení, byl od 1.
ledna 1949 zřízen kraj  Plzeňský, jehož součástí  se stala  i  obec Bezdružice.  Zároveň byla
vládním nařízením č. 3/1949 Sb., o územní organisaci okresů v českých zemích, provedena
územní reorganizace okresů. Správní okres Planá byl zrušen a od 1. února 1949 byla obec
Bezdružice součástí nově ustaveného okresu Stříbro.

V souvislosti  s  realizací  zákona  č.  268/1949  Sb.,  o  matrikách,  byla  v  jednotlivých
okresech Plzeňského kraje určena sídla matričních obvodů a stanoven jejich územní rozsah.
Tímto  se  Bezdružice  staly  matričním  obvodem,  který  zahrnoval  obce  Bezdružice,  Čeliv,
Křivce, Polžice, Řešín, Vrbice u Bezdružic, Úterý a Zhořec.

Na  základě  zákona  č.  199/1948  Sb.,  o  komunálních  podnicích,  uplatnil  MNV
Bezdružice kompetenci danou zákonem a usnesením ze dne 8. dubna 1949 zřídil Komunální
podniky města Bezdružic zahrnující 8 živností pod národní správou (stavitelství, truhlářství,
elektrikářství, pokrývačství, instalatérství, lakýrnictví, sklenářství a autodoprava).

K další změně ve složení MNV Bezdružice došlo díky aktivitě MAV NF již při plenární
schůzi, konané dne 14. září 1949. Tehdy byl do čela MNV z 18členného pléna jako předseda
zvolen Bohuslav Kadleček. Náměstkem předsedy se stal Václav Mašek, tajemníkem Karel
Brudna. Komise nejsou pro absenci archiválií doloženy.

Bezdružice  právně  byly  městskou  obcí,  nicméně  fakticky  nebyl  městský  statut
uplatňován.

Na základě vládního nařízení č. 14/1950 Sb., o organizaci místních národních výborů,
konkrétně § 18, náležely Bezdružice do druhé kategorie MNV s počtem obyvatel 601-2000.
Podle § 19 a 20 mělo MNV tvořit maximálně 24 členů, z toho 7 členů mělo zasedat v radě.
Podle § 27 odst. 1 výše uvedeného nařízení byl na základě návrhu MAV NF Místní národní
výbor  Bezdružice  reorganizován.  Při  ustavující  schůzi  MNV dne  15.  června  1950  bylo
jmenováno 24členné plénum. Jako staronový předseda byl schválen Bohuslav Kadleček a
jako staronový náměstek  Václav  Mašek.  Nevoleným tajemníkem zůstal  Karel  Brudna.  V
rámci  MNV bylo  ustaveno  jedenáct  komisí:  finanční,  zemědělská,  bezpečnostní,  bytová,
společná pro výrobu a výkup, stavební, plánovací, školství, sociální péče, tělovýchovy a jako
poslední zdravotní.

V roce 1950 se stal Sdružený komunální podnik města Bezdružic součástí „Oblastního
komunálního podniku Stříbro“, po roce 1956 přejmenovaného na „Komunální služby města
Stříbra“.

Vládním nařízením č.  119/1951 Sb.,  o tajemnících  místních národních výborů,  byla
upravena působnost tajemníků MNV jako jejich plně uvolněných funkcionářů; ustanovit a
odvolat  je  mohlo  plénum na návrh ONV. Doposud v Bezdružicích působil  tajemník  jako
zaměstnanec MNV. Tajemník byl výkonným orgánem MNV a za svou činnost odpovídal jeho
předsedovi  a  radě,  řídil  se  jejich  pokyny  a  současně  byl  odpovědný  radě,  předsedovi  a
tajemníkovi  nadřízeného ONV, kteří  rovněž usměrňovali  jeho práci.  Zúčastňoval se všech
schůzí pléna a rady a působil také jako politický a odborný poradce i pomocník MNV, a to
zejména  v  oboru  zemědělské  výroby;  podrobnější  popis  jeho  působnosti  je  uveden  v
ustanoveních písm. a) – f) odst. 1 § 3 výše uvedeného vládního nařízení. Ve funkci tajemníka

5 



MNV Bezdružice byl ve smyslu výše uvedeného vládního nařízení potvrzen Karel Brudna.

Do existence národních výborů pak významně zasáhl až ústavní zákon č. 12/1954 Sb.,
o národních  výborech,  a na něj  navazující  zákony  a vládní  nařízení  č.  13/1954  Sb.,
o národních  výborech,  č.  14/1954  Sb.,  o volbách  do národních  výborů  a č.  23/1954  Sb.,
o organisaci  výkonných  orgánů  národních  výborů.  Dosavadní  struktura  národních  výborů
zůstala těmito normami v podstatě nedotčena.

Podle § 3, odst. 5 zákona č. 13/1954 Sb., o národních výborech, se volil do místních
národních výborů 1 člen nejméně na 100 obyvatel a nejvýše na 200 obyvatel podle velikosti
obce.  V obcích do 900 obyvatel  se volilo  9 členů. Místní  národní  výbory se měly scházet
ke svým zasedáním nejméně jedenkrát za měsíc (§ 10). Rada národního výboru se skládala
z předsedy NV, jeho náměstka, tajemníka a ostatních členů rady. Všichni členové rady byli
voleni  národním výborem na jeho prvním zasedání.  Národní  výbor  mohl  svou radu i její
jednotlivé členy kdykoli odvolat.

Podle zákona č. 14/1954 Sb., o volbách do národních výborů, byly 16. května 1954
uskutečněny první  volby členů národních  výborů  všemi  občany,  majícími  volební  právo.
Volební období bylo stanoveno na tři roky.

V průběhu ustavujícího  plenárního  zasedání  byli  dne  25.  května  1954 z  9členného
pléna MNV při jednání zvoleni František Haicer jako předseda a Bohuslav Kadleček jako
tajemník.  Ze stálých komisí  při  MNV vykonávaly  činnost:  finanční,  kulturní  a  školská  a
komise zemědělská.

Nejpozději od začátku roku 1955 při MNV fungovala Osvětová beseda Bezdružice jako
osvětové zařízení klubového typu ve smyslu § 8 odst. 2 zákona č. 52/1959 Sb., o osvětové
činnosti (osvětový zákon). Byla tudíž hlavním článkem sítě osvětových zařízení a sloužila
jako společná základna osvětové činnosti.

Následující volby se konaly dne 19. května 1957 v souladu se zákonem č. 11/1957 Sb.,
kterým se mění a doplňuje zákon o volbách do národních výborů.

Při ustavujícím plenárním zasedání dne 28. května 1957 byl jako předseda 13členného
MNV opětovně  zvolen  František  Haicer,  tajemníkem  se  stal  Lumír  Lhotský.  Při  MNV
pracovalo šest stálých komisí: zemědělská, finanční, společná kulturně osvětová a školská,
společná pro výstavbu a byty a společná zásobování a zdravotnictví a výbor žen.

V roce 1958 byl při zdejším matričním úřadu zřízen SPOZ zajišťující občanské obřady
(např. vítání občánků).

S účinností od 1. července 1960 došlo na základě zákona č. 36/1960 Sb., o územním
členění státu, k reorganizaci okresu Tachov, do něhož byly zahrnuty nejen obce stávajícího
okresu  Tachov,  ale  i část  obcí  náležejících  dosud  pod  správu  ONV Stříbro,  včetně  obce
Bezdružice,  ONV Mariánské Lázně a ONV Horšovský Týn. Zároveň došlo k reorganizaci
krajů a sloučením Plzeňského a Karlovarského kraje vznikl kraj Západočeský.

Ke stejnému datu byla v rámci  územní  reorganizace k Bezdružicím integrována po
zrušení tamního MNV i dosavadní samosprávná obec Dolní Polžice, přičemž její místní část
Horní Polžice byla přesunuta k MNV Řešín. 

Další volby do MNV (ale též do NS, KNV, ONV, MěstNV) se konaly na území celého
státu dne 12.  června 1960 podle nového územního uspořádání.  V souladu se zákonem č.
39/1960 Sb., o volbách do národních výborů, se do národních výborů poprvé volili poslanci
(dříve  členové).  Působnost  MNV  byla  upravena  zákonem  č.  65/1960  Sb.,  o  národních

6 



výborech.  Zároveň  bylo  Ústavou  Československé  socialistické  republiky  volební  období
prodlouženo z původních tří  na čtyři roky (ústava byla publikována pod č. 100/1960 Sb.,
prodloužení volebního období se týká čl. 86, odst. 3).

V průběhu ustavujícího plenárního zasedání, které se uskutečnilo 21. června 1960, byl
do  funkce  předsedy  MNV zvolen  Otto  Ernst.  Náměstkem  předsedy  pak  Václav  Mašek.
Tajemníkem plénum 14členného MNV zvolilo Františka Haicera. Při MNV pracovalo šest
komisí: KOVP, finanční, školská, zemědělská, společná výstavby a místního hospodářství a
společná pro zdravotnictví  a zásobování.  Z neznámých důvodů došlo ke změně na postu
předsedy a od 29. listopadu 1963 obec vedl Josef Kraus. 

K  1.  lednu  1961  byla  na  základě  zákona  č.  73/1959  Sb.,  o  místním  hospodářství,
usnesením  plenárního  zasedání  MNV  ze  dne  29.  listopadu  1960  zřízena  hospodářská
organizace „Komunální služby Bezdružice“. V podniku byly spojeny někdejší živnosti a nové
provozovny,  které  vznikly  v  době  zřízení  komunálního  podniku  v  Bezdružicích,  resp.
fungovaly  pod  Společným  komunálním  podnikem  národních  výborů  okresu  Stříbro.  Od
počátku obyvatelům sloužily  v  Bezdružicích:  autoopravna,  kovářství,  kolářství,  bednárna,
krejčovství, sedlářství, holičství, kadeřnictví, sběrna obuvi, sběrna prádla a sklenářství.

V rámci  dalších  územních  změn  obcí  v okrese  Tachov  se v roce  1963  začala
projednávat  otázka  sloučení  dosavadních  samosprávných  obcí  Nová  Ves  (s  místní  částí
Potín),  Řešín (včetně částí  Horní  Polžice a Křivce) a  Zhořec (s  místními  částmi  Kamýk,
Kohoutov  a  Pačín) s obcí  Bezdružice.  Integrace  byla  schválena  usnesením  plenárního
zasedání ONV v Tachově ze dne 31. ledna 1964 s účinností od 1. ledna 1964.

Na základě ústavního zákona č. 75/1963 Sb., o skončení volebního období Národního
shromáždění,  Slovenské národní  rady a národních výborů,  bylo ukončeno volební  období
orgánů zvolených v roce 1960 k 12. červnu 1964.

Po  volbách  proběhnuvších  ve  dnech  13.  a  14.  června  1964  se  6.  července  1964
uskutečnilo ustavující plenární zasedání 29 poslanců (17 z Bezdružic, 12 z místních částí),
přičemž ve funkci předsedy zůstal Josef Kraus. Tajemníkem byl zvolen Josef Papírník. Při
MNV působilo sedm stálých komisí: finanční a plánovací, KOVP, bytová a výstavby, sociální
a zdravotní, školská a kulturní, zemědělská, zásobovací.

Zákon č.  69/1967 Sb.,  o národních výborech, jenž s  několika změnami platil  až do
zániku MNV, posiloval postavení národních výborů v jejich územních obvodech. NV byly v
tomto zákoně označeny jako „orgány socialistické státní moci a správy“, které mají ve své
činnosti samosprávný charakter. Zákon mj. zdůrazňoval organizátorskou úlohu NV při řešení
kulturní,  zdravotní  asociální  problematiky  a  hospodářského  rozvoje  v  jejich  územním
obvodu.  Namísto  dosavadních  náměstků  předsedy  byl  zákonem  zaveden  nový  termín
místopředseda (§ 49). Úkolem NV bylo vytvářet podmínky pro rozvoj zemědělství, byť za
něj již přímo neodpovídaly, mohly dále rozhodovat mj. o rozmístění prodejen a zabezpečovat
zásobování obyvatelstva. 

V roce 1968 došlo ústavním zákonem č. 83/1968 Sb., o skončení volebního období
národních výborů, Národního shromáždění a Slovenské národní rady, ke kodifikaci změny v
tom smyslu, že volby budou provedeny nejpozději do konce roku 1969.

Ústavní  zákon č.  117/1969 Sb.,  o  prodloužení  volebního  období  národních  výborů,
národních  rad  a  Federálního  shromáždění,  Nejvyššího  soudu,  krajských,  okresních  a
vojenských soudů, pak prodloužil stávající volební období do 31. prosince 1971. Ústavním
zákonem č.  43/1971,  kterým se  mění  čl.  86  Ústavy  a  čl.  30  a  103  ústavního  zákona  o
československé federaci pak bylo volební období trvale stanoveno na pět let.

7 



Roku 1970 byla MNV Bezdružice u Okresního soudu Plzeň-město do podnikového
rejstříku pod značkou Nv 27 zapsána drobná provozovna „Místní národní výbor – stavební
údržba  a  elektroúdržba“.  Na  rozdíl  od  výše  uvedených  komunálních  služeb  nebyla
organizace právně samostatná.

V  souladu  se  zákonem  č.  54/1971  Sb.,  o  volbách  do  národních  výborů  České
socialistické republiky, se ve dnech 26. a 27. listopadu 1971 uskutečnily i volby do MNV
Bezdružice.

Při  ustavujícím  plenárním  zasedání  proběhnuvším  3.  prosince  1971  byl  do  čela
19členného MNV zvolen jako předseda MNV opětovně Josef Kraus. Místopředsedou se stal
Jan Havalec a práce tajemníka se ujal Václav Liška. Jako stálé komise fungovaly při MNV:
KOVP, finanční, sociální a zdravotní, místního hospodářství a výstavby, společná zásobování,
obchodu a turistického ruchu,  a  společná školská a  kulturní  komise.  Kromě komisí  bylo
ustaveno pět občanských výborů v integrovaných místních částech.

Pro „nevyužívanost“ byla usnesením plenárního zasedání MNV Bezdružice ke dni 1.
listopadu  1972  zrušena  drobná  provozovna  „Místní  národní  výbor  –  stavební  údržba  a
elektroúdržba“.

Od 1. září 1974 se Osvětová beseda Bezdružice (od roku 1977 Místní kulturní středisko
Bezdružice) stala příspěvkovou organizací MNV Bezdružice a vedla vlastní agendu, i když
rozpočtově zůstávala i nadále propojena s národním výborem. Organizace získala následně
IČO 023787. Osvětová beseda organizovala kulturní život v obci s výjimkou provozu kina.

Hospodářská  organizace  zřizovaná  MNV,  „Komunální  služby  Bezdružice“  IČO
83103508,  byla  zrušena  31.  prosince  1974  a  její  provozovny  od  1.  1.  1975  v  důsledku
integrace podniků komunálních služeb včleněny do Okresního podniku služeb Tachov, a to
včetně dosud soukromé provozovny holičství v Bezdružicích.

Po  následujících  volbách  v  roce  1976  proběhlo  ustavující  plenární  zasedání  15.
listopadu. Do čela 21členného pléna MNV byl při něm zvolen již na třetí volební období
Josef Kraus. Místopředsedkyní se stala Miluše Nováková a tajemníkem Drahoslav Čapek.
Zvoleno bylo i pět stálých komisí: společné finanční a výstavby, obchodu, cestovního ruchu a
místního hospodářství, kulturní, školská a pro tělovýchovu a mládež, sociální a zdravotní a
KOVP. Současně byly ustaveny i občanské výbory pro obvody Bezdružice I a Bezdružice II a
také místní části Nová Ves a Řešín.

Od 1. října 1976 získala komise místního hospodářství a výstavby MNV Bezdružice na
základě  §  124 zákona č.  50/1976 Sb.,  o  územním plánování  a  stavebním řádu (stavební
zákon), možnost vydávat stavební povolení na jednoduché (drobné) stavby (garáže, skleníky,
ploty aj.). Tato kompetence se vztahovala i na území obcí Cebiv, Horní Kozolupy, Kokašice a
Konstantinovy Lázně.

Po  volbách  realizovaných  ve  dnech  5.-6.  června  1981  proběhlo  ustavující  plenární
zasedání 29. června 1981. Předsedou byl zvolen Drahoslav Čapek, místopředsedkyní Jana
Sedláčková a tajemníkem Jan Havalec. Plénum tvořilo 35 poslanců. Při MNV působilo sedm
stálých  komisí:  finanční,  výstavby,  sociální  a  zdravotní,  školská  a  kulturní,  místního
hospodářství,  obchodu  a  cestovního  ruchu  a  konečně  KOVP.  Občanské  výbory  vyvíjely
činnost v částech Bezdružice I a Bezdružice II a rovněž v místních částech Nová Ves a Řešín.

Ke dni 3. září 1984 byl na základě návrhu MNV Bezdružice do podnikového rejstříku
vedeného při  Okresním soudu Plzeň-město  zapsán pod značkou Nv 285 subjekt  „Místní
národní výbor Bezdružice Drobná provozovna“ vykonávající jako předmět činnosti „stavební
řemesla“. Činnost vykonával do konce roku 1990. K jeho zrušení došlo na základě usnesení

8 



rady ObÚ Bezdružice č. 6 ze dne 17. ledna 1991, a to s platností k 31. prosinci 1990.

Poslední volby do národních výborů, které se uskutečnily ve dnech 23. a 24. května
1986, znamenaly zvolení 34 poslanců. Po ustavujícím plenárním zasedání, konaném dne 19.
června  1986,  ve  funkci  předsedy  i  nadále  setrval  předseda  Drahoslav  Čapek,
místopředsedkyní byla zvolena Jana Sedláčková a tajemníkem Jaroslav Petřina.  Při  MNV
nadále pracovalo 7 stálých komisí: finanční, výstavby, obchodu a cestovního ruchu, místního
hospodářství, zdravotní a sociální,  společná školská, kulturní,  pro tělovýchovu a mládež a
jako poslední KOVP. Působily i čtyři občanské výbory: Bezdružice I, Bezdružice II, Nová
Ves a Řešín.

Od 1. ledna 1989 bylo kino, jakožto dosavadní rozpočtová organizace MNV, začleněno
do příspěvkové organizace MNV Bezdružice, místního kulturního střediska, které zajišťovalo
kulturní život v obci do zrušení, resp. vymazání z obchodního rejstříku k datu 27. března
1995.

Po volbách se od 24. listopadu 1990 v Bezdružicích stal orgánem samosprávy obecní
úřad.  Povinnosti  a  práva  MNV  Bezdružice  přešly  na  Obec  Bezdružice,  která  se  řídila
zákonem č. 367/1990 Sb., o obcích (obecní zřízení). V roce 2006 byl Bezdružicím vrácen
statut města a od 10. října 2006 je spravuje městský úřad.

II. Vývoj a dějiny archivního fondu

V  Bezdružicích  se  o  „Stadtarchivu“  objevuje  zmínka  k  roku  1914,  kdy  bylo
konstatováno, že zdejší městské písemnosti jsou uloženy v jedné skříni. Další bližší údaje,
kromě orientačního soupisu,  o něm však chybějí.  Po 2. světové válce byl v Bezdružicích
poměrně celistvý archiv písemností dochovaných od 15. století utříděn, není však známo, kdy
se tak stalo a kdo se o urovnání  písemností  zasloužil.  Do soupisu (viz  inv. č.  100)  byly
zaznamenány archiválie z let 1459-1946, tedy i písemnosti české samosprávy. V soupisu se
bezpochyby  mělo  dále  pokračovat,  neboť  předpřipravené  tabulky  na  4  stranách  zůstaly
prázdné. K jednotlivým archiváliím byly připojeny růžové kartotéční lístky s předtištěným
označením „ARCHIV MĚSTA BEZDRUŽICE“ s číselnými odkazy do soupisu. Důvodem
pravděpodobně byla příprava podkladů pro knihu Miloslava Volfa Popis městských archivů v
Čechách (vydána v roce 1947). V popisu však bezdružický městský archiv nefiguruje.

Dokumenty z činnosti původce bývaly ukládány ve spisovně MNV sídlícího v letech
1945-1963 na náměstí  v  objektu  původní  radnice  čp.  32. Následně byly  úřadovny MNV
přestěhovány do přízemí objektu čp. 30 a od roku 1978 se spisovna nacházela v budově MNV
v ulici ČSA čp. 196.

Došlé písemnosti MSK byly označovány pouze ručně psanými čísly jednacími, zatímco
písemnosti MNV již byly označovány otisky obdélných razítek:

razítko z let 1945-1949

Došlo                                                            

Č.j.                           Příl.                              

Vyřízeno                                                       

9 



razítko z let 1949-1960 razítko z let 1960-1981 razítko z let 1981-1990

Místní národní výbor Bezdružice Místní národní výbor Bezdružice Místní národní výbor
Bezdružice

Čís. dopor.

Došlo dne Došlo dne:                        Č.j.                     Došlo
Zpracoval
a

Č.j.                              Příloh                        

Přílohy:                    Založeno:                    Č.j.:                                     Ukl. znak

Vyřízeno v                                                  Vyřízeno:                            

Otisky  razítek  bývaly  ukládacími  znaky  vyplňovány  ojediněle.  Nejčastěji  příslušná
rubrika obsahovala: „Různé“, „org.“, nebo „vnitro“. 

Zápis z dohlídky na úseku spisové manipulace provedené na MNV Bezdružice 9. 12.
1974 pracovníky odboru vnitřních věcí ONV v Tachově mj. obsahuje zjištění, že ani podací
deník, ani otisky prezentačního razítka neobsahují ukládací znaky a spisy jsou ukládány podle
věcných hledisek, tudíž bude nutné zavést jejich ukládání podle ukládacích znaků.

V „Záznamu o výsledku prověrky spisové služby u MNV Bezdružice“ pracovníkem
odboru  vnitřních  věcí  ONV Tachov dne  21.  3.  1979 bylo  mj.  konstatováno:  „...Poslední
rubrika podacího deníku je rovněž vedena správně, je uváděn datum vyřízení, ukládací znak a
u některých označení pořadače......Vyřízené spisy jsou ukládány v pořadačích, některé podle
číselných znaků, jiné podle věcných hledisek...“ Spisovna MNV byla vedena většinou podle
tematických  skupin  a  zčásti  podle  platných  spisových  a  skartačních  plánů  uvedených  v
příslušných instrukcích o spisové službě. Vlastní spisový řád měl původce až od 1. 1. 1985,
ovšem bez spisového a skartačního plánu.

První zprávy o stavu městského archivu pocházejí z počátku 50. let. V Zápisu o krajské
poradě okresních archivářů a zástupců ONV, referátu III. konané dne 4. 7. 1952 bylo v pasáži
týkající  se  situace  na  tehdejším  okrese  Stříbro  mj.  konstatováno:   „...(správce  muzea  ve
Stříbře  Adolf  Samec)  převzal  archiv  MNV Bezdružice,  který  neměl  správce  ani  vhodné
místnosti a převezl je do archivní místnosti MNV ve Stříbře....“

Nejstarší  doložená  spolupráce  MNV Bezdružice  s  okresní  archivářkou  Bohuslavou
Lohrovou, je doložena protokolem k 25.-29. květnu 1956. Ke skartaci tehdy tajemník MNV,
Bohuslav Kadleček, předložil 5 knih zápisů ze zasedání pléna a rady MNV z let 1946-1956, 8
podacích protokolů z let  1945-1956, spisy za období 1945-1954 a torzo agendy německé
správy  obce.  K  trvalé  archivní  úschově  na  ONV Stříbro  byly  odvezeny  patrně  veškeré
dochované německé písemnosti a z poválečné agendy rozpočty obce z let 1946-1949, seznam
voličů z roku 1949, seznamy Němců, účty za škody způsobené americkým vojskem, přehled
osídlení Bezdružic z roku 1946, podací protokoly za roky 1945-1951, zápisy ze schůzí MNV
z let 1946-1953 a „listinný materiál český“. Pozdější nedatovaný „Seznam věcí přivezených
do archivu“ uvádí, že zápisy ze schůzí MNV jsou datovány od roku 1945, podací protokoly
naopak až od roku 1948. V listě  však není uvedeno, proč a jak k rozdílu v dataci došlo.
Ostatní archiválie a jejich datace v podstatě odpovídají výše zmíněnému protokolu z roku
1956.

Pro dosud převzaté archiválie  byl 7. března 1958 založen EL JAF 35, na nějž bylo
zaevidováno  8  úředních  knih  z  let  1945-1953,  2  balíky  z  let  1945-1950  a  7  podacích
protokolů z let 1945-1952.

Další předání archiválií do Okresního archivu Tachov se sídlem ve Stříbře je doloženo
až k roku 1970, kdy spisovatel Rudolf Hrbek předal jeden (podací?) protokol z roku 1945
(přírůstek č. 100 ze dne 27. října 1970), který si vypůjčil od MNV Bezdružice ke studiu pro
knihu o poválečném osidlování regionu Zlatý potok (vyšlo 1964).

Zápis o odborné archivní prohlídce z května 1974 mj. obsahuje konstatování, že v roce

10 



1967  měla  proběhnout  další  skartace.  Podací  protokol  archivu  sice  dokládá  převzetí
skartačních  návrhů,  ve  spise  o  fondu  se  stejně  jako  případný  skartační  protokol,  resp.
předávací protokol, nedochovaly a pokud byly vybrány nějaké archiválie, není zřejmé, co se s
nimi stalo. Přírůstková kniha toho roku nezaznamenává převzetí archiválií ze spisovny MNV
Bezdružice. V zápise z dohlídky je rovněž stanoveno, že do konce září 1974 bude provedena
skartace. Na tu však i přes písemnou výzvu nedošlo.

Další archiválie z činnosti MNV Bezdružice tak byly převzaty až v posledním čtvrtletí
roku 1976. Při něm k archivnímu fondu přibyly 3 kartony archiválií pocházejících z doby do
roku 1970 (posudky, volby, přídělové řízení, přehledy uživatelů pozemků, odsun Němců, 20
knih zápisů ze schůzí pléna, rady a komisí, kniha hlášení vojenských osob od roku 1945).
Předány byly i 4 podací protokoly z doby do roku 1971, vše o celkovém rozsahu 0,6 bm
(přírůstek č. 186 ze dne 15. listopadu 1976).

Následující skartační řízení proběhlo u nástupnického ObÚ Bezdružice až v roce 2000,
přičemž z činnosti MNV Bezdružice SOkA Tachov převzal archiválie víceméně všech skupin
z let 1951-1990 o rozsahu 6,5 bm (přírůstek č. 21/2000 ze dne 18. září 2000).

Při revizi fondu v roce 2000 bylo identifikováno 6 kartonů se stavební dokumentací
(základní škola, mateřská škola, pošta, restaurace Gambrinus, 18 bytových jednotek, GO čp.
45) z let 1976-1988 (1992). Okolnosti jejich archivování nejsou zřejmé.

Skartace  uskutečněná  v  roce  2002  u  ObÚ  Bezdružice  znamenala  další  rozšíření
stávajícího fondu o 0,23 bm archiválií (školství, stížnosti, mzdová agenda) z let 1974-1990
(přírůstek č. 20/2002 ze dne 7. listopadu 2002).

Na další  přírůstek archiválií  k fondu MNV Bezdružice došlo v roce 2005, kdy bylo
společně  s  archiváliemi  ObÚ  předáno  i  0,24  bm  písemností  (inventarizace,  kontrola  a
metodická činnost, zápisy komisí) z činnosti MNV z let 1964-1990 (přírůstek č. 11/2005 ze
dne 20. září 2005).

O dva roky později proběhlo skartační řízení u MěÚ Bezdružice a z činnosti MNV byly
převzaty  archiválie  (přihlašovací  evidence  obyvatel,  smlouvy,  projekty,  řízení,  kontrola,
inventarizace, odnětí ZPF, CO, kroniky včetně příloh) z let 1945-1990 (1994) o rozsahu 1,45
bm (přírůstek č. 35/2007 ze dne 11. října 2007). 

Následující přírůstek archiválií do fondu MNV Bezdružice se uskutečnil v roce 2012,
kdy byla v rámci skartačního řízení u MěÚ Bezdružice mj. převzata agenda MNV Bezdružice
(peněžní deník, pokladní kniha, obecní kronika) z let 1945-1988 o rozsahu 0,03 bm (přírůstek
č. 15/2012 ze dne 29. srpna 2012). Archiválie, kromě kroniky, byly vloženy do stávajícího
kartonu č. 18/07. 

Již v průběhu inventarizace se uskutečnilo skartační řízení u MěÚ Bezdružice, v jehož
průběhu byly do SOkA Tachov převzaty i archiválie (matriční dokumenty, evidence obyvatel,
výstavba, vodní hospodářství a smlouvy) z činnosti zrušeného MNV Bezdružice z let 1950-
1990 o rozsahu 0,35 bm (přírůstek č. 11/2016 ze dne 31. května 2016).

Poslední skartační řízení dokumentů z činnosti zrušeného MNV Bezdružice proběhlo u
MěÚ Bezdružice v závěru inventarizace a následně byly do SOkA Tachov převzaty archiválie
(agenda KOVP, zemědělské komise,  pracovních sil,  vodního hospodářství  a zdravotnictví,
finanční věci, knihovna a fotodokumentace ke kronice) z let [1950]-[1990] o rozsahu 0,77 bm
(přírůstek č. 23/2016 ze dne 24. srpna 2016).

Ve spisovně Městského úřadu Bezdružice zůstávají z činnosti MNV Bezdružice nadále
uloženy  dokumenty  výstavby,  živá  evidence  obyvatel  a  matriky  s  dosud  neprošlými

11 



ukládacími lhůtami. Druhopisy matrik do roku 1958 včetně sbírky listin k matrice spravuje
matrika MěÚ Stříbro.

III. Archivní charakteristika archivního fondu

Před zahájením inventarizace MNV Bezdružice byl 29. 11. 2007 při inventarizaci fondu
MNV  Křivce  EL  NAD  293  do  fondu  MNV  Bezdružice  přesunut  karton  projektové
dokumentace pískovny v Křivcích z let 1984-1989 o rozsahu 0,12 bm.

Při inventarizaci archivních fondů menších národních výborů, které byly integrovány k
MNV Bezdružice byly v rámci vnitřních změn naopak z archivního fondu MNV Bezdružice
vyňaty a do jiných archivních fondů přesunuty následující archiválie:

1/ MNV Řešín, EL NAD 91
2 knihy dlužníků z let 1962-1963 (7. 4. 2011)

2/ MNV Zhořec, EL NAD 111
1 kniha dlužníků z roku 1963 (30. 6. 2016)

Při  zahájením  inventarizace  byl  archivní  fond  MNV Bezdružice  tvořen  3  úředními
knihami, 99 kartony, v nichž byly kromě spisů zabaleny i úřední knihy a podací protokoly, 5
podacími protokoly, 3 razítky a 2 alby příloh ke kronice (fotografie a výstřižky) z let 1945-
1990 (1994), tj. 112 evidenčními jednotkami o celkovém rozsahu 11,22 bm.

Na počátku  inventarizace  byl  archivní  fond přemanipulován  a  byly  správně  určeny
evidenční  jednotky.  Po  posledních  přírůstcích  (1,12  bm)  realizovaných  až  v  průběhu
inventarizace v roce 2016 a po novém přemanipulování se celková metráž zvýšila na 14,10
bm.  Opravena  byla  rovněž  datace  jednotlivých  evidenčních  jednotek  i  celého  archivního
fondu.

Rovněž byly prověřeny archivní fondy předchůdce a nástupce původce. Z archivního
fondu AM Bezdružice (EL NAD 116) byly do archivního fondu MNV Bezdružice převedeny
seznamy a provizorní přihlášky prvních osídlenců za červen-říjen 1945 (inv. č. 173). Protože
se jedná o malou složku vyjmutou z kartonu archivního fondu AM Bezdružice a vloženou do
příslušného kartonu MNV Bezdružice, nedošlo ani u jednoho z dotčených archivních fondů
ke změně v počtu evidenčních jednotek a metráže.

V průběhu inventarizace byly z fondu vytříděny archiválie z činnosti původců:

1/ Osvětová beseda Bezdružice/Místní kulturní středisko Bezdružice, EL NAD 1286
pamětní  kniha a 4 kartony (organizační  věci,  zápisy,  fotografie,  inventární  knihy,  plány a
výkazy  činnosti,  kontroly,  metodické  průzkumy,  rozpočty,  personální  věci,  dokumentace
osvětové činnosti, včetně kina a ochotnického spolku divadelníků) z let 1960-1990 (1995) o
rozsahu 0,5 bm;

2/ Komunální služby Bezdružice, EL NAD 1287
1 karton (plány, výkazy, hlášení, zprávy o hospodaření z let 1961-1974) o rozsahu 0,12 bm;

3/ Obecní úřad Bezdružice/Městský úřad Bezdružice EL NAD 962
9 kartonů (hospodářské smlouvy z let 1990-1994, stížnosti z let 1991-1996, agenda školství z
let 1991-1999, 8 inventárních knih z let (1983) 1990-2000, volby do obecního zastupitelstva z
listopadu  1990  a  ucelená  agenda  CO  převzatá  Obecním  úřadem Bezdružice  a  ukončená
rokem 1995) o rozsahu 1,05 bm;

4/ Okresní národní výbor Stříbro, EL NAD 178

12 



kniha zápisů ze schůzí okrskových rad z let 1956-1960 o rozsahu 0,01 bm;

5/ Místní výbor Národní fronty Bezdružice EL NAD 29
1 kniha zápisů ze schůzí z let 1970-1975 o rozsahu 0,01 bm.
V ní jsou vloženy 2 listy zápisů ze schůzí koordinačního a místního akčního výboru NF v
Bezdružicích z let 1946 a 1948. Archivní fond MAV NF Bezdružice (EL NAD 29) je v SOkA
Tachov evidován jako nedohledaný s tím,  že měl  obsahovat  1 balík  spisů z roku 1948 s
tematickým  popisem  „Únorové  události.  Materiál  je  zlomkovitý  a  nepočetný“.  Je  tedy
pravděpodobné, že se jedná o část nedohledaných archiválií.

Převzaté dokumenty MNV vykazovaly jen minimální manipulační systém (viz kapitola
II.), a proto (i s přihlédnutím k dochované metráži) nebyly rekonstruovány do jednotlivých
manipulačních období.

Archivní fond MNV Bezdružice byl uspořádán podle Návrhu metodického návodu pro
uspořádání a inventarizaci archivních souborů místních národních výborů, vydaného Archivní
správou Ministerstva vnitra  ČR. Následně byl inventární  seznam ještě  upraven a doplněn
podle Přílohy 4 Metodického pokynu pro inventární zpracování archivních fondů národních
výborů ve Státním oblastním archivu v Plzni čj. SOAP/006-3120/2007.

Formální  zpracování  inventáře  bylo  provedeno  podle  Metodického  pokynu  ředitele
SOA v Plzni pro zpracování archiválií a tvorbu archivních pomůcek čj. SOAP/006-0767/2010
ze  dne  1.  4.  2010,  Dodatku  k  němu  čj.  SOAP/006-1300/2014  ze  dne  15.  7.  2014  a  s
přihlédnutím  k  Metodickému návodu č.  1/2013 odboru  archivní  správy a spisové  služby
Ministerstva vnitra čj. MV-46913/AS-1/AS-2013 ze dne 17. 4. 2013.

Jako prius byl v archivním fondu ponechán parcelní protokol (inv. č. 83) z let [1919]-
[1964], neboť poslední úpravy v něm provedené po roce 1945 byly zásadní pro činnost MNV.
Konkrétně se jedná o nové určení vlastníků jednotlivých nemovitostí po roce 1948.

Jako posterius v archivním fondu zůstala fotografická příloha ke kronice IV. z let 1981-
1994  (inv.  č. 310), neboť většina snímků pochází z činnosti  MNV. Posteriorem je rovněž
poslední inventarizace z let 1990 (1991), která proběhla ještě v době existence MNV a po
ustavení obecního zastupitelstva (6. 12. 1990) byla součástí předávací inventury (inv. č. 185).

Datace některých inventárních čísel (konkrétně inv. č. 83, 100, 123, 254, 257, 317 a
325) byla určena odhadem na základě srovnání s ostatními archiváliemi a také dle vlastního
obsahu. Překrývající se datace u fotoalb (včetně fotoalb SPOZ) inv. č. 308-312 nelze blíže
specifikovat, neboť původce nepostupoval v jejich vedení chronologicky.

V případě inv. č. 210 (kar 28, 29) výstavby mateřské školy nebylo možné nijak oddělit
archiválie  do  příslušných  kartonů,  neboť  se  jedná  o  rozsáhlou  stavební  dokumentaci  se
stejnou datací a ani jiné hledisko nebylo možné uplatnit.

Alba III. a IV. (inv. č. 309, 310), která jsou obrazovou přílohou kroniky, obsahují kromě
fotografií i výstřižky a další tiskový materiál. Vše však souvisí s kronikou, proto byla obě
ponechána společně s albem II. mezi Fotografickými archiváliemi a nebyla přesunuta pod
Jiné.

V archivním fondu byly jako archiválie ponechány dokumenty původně charakteru V,
které však ucelují svědectví o fungování MNV a životě obyvatel Bezdružic. Jedná se o spisy
přestupkové agendy (inv.  č.  156) výstižně ilustrující  dobové poměry a mezilidské vztahy.
Dále hospodářské smlouvy (inv. č. 187) podávající přehled majetkových přesunů do správy
MNV Bezdružice od jiných subjektů, případně z MNV Bezdružice do správy dalších (i obcí
zřizovaných) subjektů. Totéž platí pro bytové hospodářství (inv. č. 229), neboť přidělování a

13 



směny  bytů  jsou  výpovědí  o  tehdejším  hospodaření  s  byty,  zejména  v  souvislosti  se
stabilizací pracovních sil u státních statků. Z důvodu přehledu o správě místních komunikací
(inv.  č.  230)  byly  zinventarizovány  rovněž  archiválie  vztahující  se  k  tomuto  tématu.  V
případě  obchodu  (inv.  č.  240,  241  a  243)  v  archivním  fondu  zůstávají  jako  archiválie
dokumenty představující zdejší obchodní síť Lidového spotřebního družstva Jednota a také
písemnosti  o  táborech  pořádaných  v  katastru  obce  prostřednictvím  informací  o  jejich
zásobování. O sociálních poměrech obyvatel mimo aktivní věk vypovídá důchodová agenda
(inv. č. 286). Součástí inventáře zůstávají archiválie vztahující se k činnosti zdejší základní
školy  (inv.  č.  291)  a  knihovny  (inv.  č.  296),  jejichž  skladba  je  velmi  vypovídajícím
svědectvím.

V archivním  fondu  bylo  provedeno  vyřazení  archiválií  z  evidencí  NAD z  důvodu
přehodnocení  významu  (Protokol  o  vyřazení  archiválií  z  evidencí  NAD  z  důvodu
přehodnocení  významu  čj.:  SOAP/090-0492/2016  ze  dne  22.  12.  2016  posouzený  čj.:
SOAP/008-2033/2017 ze dne 19. 03. 2018), při němž byly vyřazeny dokumenty v celkovém
rozsahu 2,7 bm (4 knihy konceptů zápisů ze schůzí pléna a rady z let 1963-1967, 26 knih
dlužníků z let 1962-1979, žádosti o přijetí dítěte do MŠ z let 1976-1979, žádosti a povolení
kácení  nelesní  zeleně  (soukromníci)  z  let  1978-1989,  platové  podklady z  let  1970-1989,
pokyny,  nařízení,  metodika  a  další  z  ONV Tachov z  let  1970-1990,  zprávy,  informace a
hlášení o občanech pro soudy a další úřady z let 1978-1990, inventarizační zápisy z let 1957-
1989 a 3 ks razítek z let [1945]-1990).

Konečná  metráž  archivního  fondu  po  vytřídění  a  vyřazení  dokumentů,  resp.  po
přemanipulování, aktuálně činí 9,7 bm.

Archivní fond MNV Bezdružice náleží k mezerovitě zachovaným archivním fondům a
jsou v něm zastoupeny všechny skupiny písemností. Ze zásadních archiválií chybí část zápisů
ze schůzí komisí, až na dvě všechny účetní knihy, dále podací protokoly za téměř celý rok
1946 a poté za období od června 1952 do konce srpna 1967, od 18. listopadu 1971 do 20. září
1973, rozpočty za roky 1951-1961, 1971-1973, volby do roku 1957 včetně a z rok 1981 a
konečně obrazová příloha ke kronice I.

Další archiválie z činnosti MNV Bezdružice jsou součástí archivního fondu Městský
úřad Bezdružice EL NAD 1070. Konkrétně se jedná o podací deník matričního úřadu vedený
v letech 1974-1999, 8 inventárních knih z let 1983-2000 a agendu CO z let 1982-1995.

Na EL JAF 35 bylo v rubrice 28. Poznámka uvedeno: „K fondu přiřazena z fondu ObÚ
účetní kniha z r. 1945, protože bylo pokračováno v jejím vedení. Změna provedena VII/1971
č. OA 119/71.“ Uvedená kniha, konkrétně účetní deník, byla vedena v období od 1. 10. 1941
do 8. 4. 1946, a to převážně německy, pouze dva poslední zápisy z března a dubna 1946 jsou
česky a proto byla v rámci vnitřní revize fondů v roce 2000 zařazena do archivního fondu AM
Bezdružice, v jehož rámci bude v budoucnu zinventarizována jako posterius.

Fyzický stav archivního fondu je dobrý. Jazykem archivního fondu je čeština, pouze v
parcelním protokolu (inv. č. 83) je použita němčina.

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu

Archivní fond MNV Bezdružice náleží mezi dobře dochované fondy národních výborů.
O  aktivitách  základního  článku  samosprávy  v  obci  poznamenané  úplnou  poválečnou
výměnou  obyvatelstva  podávají  přehlednou  zprávu  archiválie  dochované  ve  všech
tematických skupinách. Přínosné jsou zejména zápisy ze schůzí pléna, rady a komisí, dále

14 



archiválie ilustrující výměnu obyvatelstva a poměry v nově osídlené obci. Agenda týkající se
místního hospodářství, obchodu a zemědělské půdy, zejména přídělového řízení, dokladuje
hospodářský  vývoj  v  éře  socialismu.  K  přehledu  o  hospodářských  poměrech  jsou
vypovídající  mnohé  hospodářské  smlouvy  a  bezpečnostní  situaci  dokresluje  přestupková
agenda.  Ze  školství  jsou  pozoruhodné  archiválie  bezdružické  pobočky  někdejší  LŠU  ve
Stříbře, proslulé tradiční mládežnickou dechovkou Juvenka.

Archivní fond MNV je hlavním zdrojem údajů k přehledu o minulosti obce mezi roky
1945-1990. Společně s ostatními dochovanými fondy místních původců, tj.  Archiv města,
Cechy, Farní úřad, Jednota, Komunální služby, Mateřská škola, Městský úřad, Místní školní
rada, Národní jednota pošumavská – místní odbor, Obecná a měšťanská škola (německá),
Obecná škola s československým jazykem vyučovacím, Místní kulturní středisko, Spořitelna
a  záložna,  Státní  obecná  a  měšťanská  škola,  Střelecký  spolek,  Základní  odborná  škola
rolnická, Základní škola, Zámek Bezdružice a. s. a Židovská škola obecná, resp. původců s
širší působností sídlících v obci (Notářství, Okresní soud, Okresní úřad a Úřední soud) pak
tvoří pramennou základnu historie městské obce.

Některé archiválie  archivního fondu (inv.  č.  123-124, 175) obsahují  osobní a citlivé
údaje.  Nakládání  s  těmito  archiváliemi  a  jejich  obsahem,  zejména  při  jejich  využívání,
podléhá omezením vyplývajícím z ustanovení zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních
údajů, zákona č. 111/2019 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona
o zpracování osobních údajů a zákona č. 499/2004 Sb., o archivnictví a spisové službě a o
změně některých zákonů.

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky

Archivní  fond MNV Bezdružice  uspořádala,  archivní  pomůcku  v  letech  2015-2016
sestavila  a  čistopis  v  listopadu  2019  vypracovala  PhDr.  Markéta  Novotná ve  Státním
okresním archivu Tachov.

V Tachově 27. listopadu 2019 PhDr. Markéta Novotná

15 



Seznam použitých pramenů a literatury

I. Prameny

Státní oblastní archiv v Plzni

Archivní fondy:

Krajský soud Plzeň II., spis Pk 236 Komunální služby Bezdružice, karton 2861.

Krajský soud Plzeň II., spis Nv 285 Místní národní výbor Bezdružice (drobná provozovna), 
karton 2906.

Státní okresní archiv Tachov

Archivní fondy:

Okresní národní výbor Planá, inv. č. 152, sign. I/21, kart. č. 32 Obecní věci všeobecně, 
1945-1949.

Okresní národní výbor Planá, inv. č. 152, sign. I/21, kart. č. 33 Obce seřazené podle abecedy, 
1945-1949.

Okresní národní výbor Stříbro, inv. č. 203, sign. I/20g, kart. č. 31 Evidence členů MNV
1946 – 1953, obce B – M.

Okresní národní výbor Stříbro, inv. č. 425, sign. 54, kart. č. 287 Reorganizace MNV
1950 – 1952, B – K.

Okresní národní výbor Stříbro, inv. č. 487, sign. 603, kart. č. 513 Volby – zápisy o hlasování
jednotlivých MNV 1954.

Okresní národní výbor Stříbro, inv. č. 487, sign. 603, kart. č. 519 Volby – zápisy o sčítání
hlasů 1954-1957.

Okresní národní výbor Tachov, sign. 604/1 Slučování obcí a změny hranic obcí, 1952-1989.

Okresní národní výbor Tachov, sign. 609 Archiv, 1952-1954.

Okresní národní výbor Tachov – MPPR, Bezdružice, nezpracováno.

Prameny tištěné

Sbírka zákonů a nařízení republiky Československé, ročník 1945.

Sbírka zákonů Československé socialistické republiky, ročníky 1960, 1968, 1969, 1971.

Sbírka zákonů republiky Československé, ročníky 1948, 1949, 1950, 1954.

Seznam matričních obvodů v českých krajích, Praha: Ministerstvo vnitra, 1950.

Úřední list Československé republiky – ročník 1945.

Volby do ústavodárného Národního shromáždění dne 26. května 1946, část II. Volební 
výsledky podle obcí, sešit 2. Volební kraj V – VII Plzeň, Karlovy Vary, Ústí nad Labem, 
Zprávy Státního úřadu statistického, řada B, číslo 4-6, ročník XXVII. (1946) číslo 26-28.

16 



II. Literatura

ČECHOVÁ, Gabriela. Vývoj organizace a působnosti národních výborů v českých zemích 
v letech 1945-1960. Archivní časopis, 1962, roč. 12, s. 129-147.

EDL, Jan. První Okresní správní komise v Plané. Budování poválečné správy na „zeleném 
drnu“. In: Sborník k poctě Evy a Karla Waskových, západočeských archivářů. Plzeň : Marie 
Wasková, 2011, s. 296-312.

HLEDÍKOVÁ, Zdeňka – JANÁK, Jan – DOBEŠ, Jan. Dějiny správy v českých zemích : 
od počátků státu po současnost. Praha : Nakladatelství Lidové noviny, 2005.

ŠTROBLÍK, Vladimír. Vývoj místních a městských národních výborů na území České 
republiky (1945-1990). Archivní časopis, 2001, roč. 51, s. 73-90.

17 



Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek

akce 2M – akce 2 miliardy

akce Z – akce zvelebení

AM – archiv města

AP – archivní pomůcka

bm – běžný metr

CEO – centrální evidence obyvatel

CO – civilní obrana

č. – číslo

ČCE – Českobratrská církev evangelická

čd. – číslo dokladu

čj. – číslo jednací

ČKD – Českomoravská Kolben-Daněk

čl. – článek 

ČNR – Česká národní rada

čp. – číslo popisné

ČR – Česká republika

ČSA – československá armáda

ČSAV – Československá akademie věd

ČSL – Československá strana lidová

ČSNS – Československá strana národně socialistická

ČSR – Československá republika/Česká socialistická republika

ČSSD – Československá sociální demokracie

ČSSR – Československá socialistická republika

DILIA – Divadelní a literární agentura 

EL JAF – evidenční list Jednotného archivního fondu

EL NAD – evidenční list Národního archivního dědictví

evid. jedn. – evidenční jednotka

fal – fotoalbum

FNO – Fond národní obnovy

fsn – fotografie na papírové podložce

GO – generální oprava

HTÚP – hospodářsko-technická úprava pozemků

CHPV – chráněný přírodní výtvor

IČO – identifikační číslo/organizace

18 



inv. č. – inventární číslo

IPCHO – individuální protichemická ochrana

jin – jiné

JP KVČ – jednotný plán kulturně výchovné činnosti

JSBVO – jednotný systém branné výchovy obyvatelstva

kar – karton 

KNV – krajský národní výbor

KOVP – komise pro ochranu veřejného pořádku

k. p. – koncernový podnik

ks – kus

KSČ – Komunistická strana Československa

ktt – kartotéka

k. ú. – katastrální území

kV – kilovolt

LŠU – lidová škola umění

LPT – letní pionýrský tábor

LŠU – lidová škola umění

LV – list vlastnictví

MAV NF – místní akční výbor Národní fronty

MěstNV – městský národní výbor

MěÚ – městský úřad

MKS – místní kulturní středisko

MLK – místní lidová knihovna

MNV – místní národní výbor

MPPR – majetková podstata pozemkových reforem

MSK – místní správní komise

MŠ – mateřská škola

NKP – nemovitá kulturní památka

NN – nízké napětí

n. p. – národní podnik

NS – Národní shromáždění

NV – národní výbor

ObÚ – obecní úřad

odst. – odstavec 

OI PO ONV – okresní inspekce požární ochrany okresního národního výboru

ONV – okresní národní výbor

19 



o. p. – oborový podnik

OPS – okresní podnik služeb

org. – organizační

OSA – Ochranný svaz autorský

PHM – pohonné hmoty

písm. – písmeno

pnp – předmět numismatické povahy

PO – požární ochrana

p. p. č. – pozemková parcela číslo

ppr – podací protokol

PS VB – Pomocná stráž Veřejné bezpečnosti

RD – rodinný domek

RG – revoluční garda

Sb. – sbírka (zákonů)

SD – spotřební družstvo

SL FS – Sněmovna lidu Federálního shromáždění

SN FS – Sněmovna národů Federálního shromáždění

SOA – státní oblastní archiv

SOkA – státní okresní archiv

SPOZ – sbor pro občanské záležitosti

SRPŠ – sdružení rodičů a přátel školy

Svazarm – Svaz pro spolupráci s armádou

TJ – tělovýchovná jednota

ukn – úřední kniha

VaK – vodárny a kanalizace

VB – Veřejná bezpečnost

VD – výrobní družstvo

VŘSR – Velká říjnová socialistická revoluce

ZDŠ – základní devítiletá škola

ZKNV – Západočeský krajský národní výbor

ZKV KSČ – Západočeský krajský výbor Komunistické strany Československa

ZKV NF – Západočeský krajský výbor Národní fronty

ZO – základní organizace

ZO/PO SSM – základní/pionýrská organizace Socialistického svazu mládeže

ZPF – zemědělský půdní fond

ZV ROH – základní výbor Revolučního odborového hnutí

20 



Příloha č. 2: Seznam předsedů MSK a MNV Bezdružice v letech 1945-1990

jméno předsedy ve funkci od ve funkci do

Jan Winter 2. 6. 1945 (provizorní MSK) 14. 7. 1945

Stanislav Sýkora 15. 7. 1945 (MSK) 10. 12. 1945

11. 12. 1945 (MNV) 26. 6. 1946

František Šustr 27. 6. 1946 29. 9. 1948

Adolf Zronek 30. 9. 1948 13. 9. 1949

Bohuslav Kadleček 14. 9. 1949 24. 5. 1954

František Haicer 25. 5. 1954 20. 6. 1960

Otto Ernst 21. 6. 1960 28. 11. 1963

Josef Kraus 29. 11. 1963 28. 6. 1981

Drahoslav Čapek 29. 6. 1981 24. 11. 1990

21 



Příloha č. 3: Seznam členů MSK a MNV Bezdružice v letech 1945-1990

Období 2. 6. 1945-14. 7. 1945
předseda MSK poručík Jan Winter (velitel RG)

členové MSK
praporčík Jaroslav Kruliš (četník), strážmistr František Lechnýř (četník), Jaromír 
Svoboda (člen RG), Zdeněk Štembera (člen RG), vrchní strážmistr Antonín 
Vorlíček (četník)

náhradníci strážmistr Václav Hlůžek (četník), strážmistr Miroslav Hruša (četník), Evžen 
Lindauer (člen RG), Václav Škvor (člen RG), 

Období 15. 7. 1945-30. 10. 1945
předseda MSK Stanislav Sýkora

místopředseda dr. Emanuel Kumpera

členové MSK Josef Houser, Antonín Vorlíček

komise 
MSK

bezpečnostní,
dopravní,
bytová a
stavební

Josef Seiner, František Steiner (od 29. 8. 1945), Jan Škoda, Karel Topič, Antonín 
Vorlíček 

zásobovací,
zemědělská a

vyživovací

František Charvát (od 29. 8. 1945), dr. Emanuel Kumpera, Jiří Maršík, Bohuslav 
Pondělík

sociální,
zdravotní,
osvětová a

školní

Antonín Hrabák, Vojtěch Sloup (od 29. 8. 1945), Stanislav Sýkora

finanční Ladislav Dajbych (od 29. 8. 1945), Jaroslav Drábek, Josef Houser

22 



Období 31. 10. 1945-10. 12. 1945
předseda MSK Stanislav Sýkora (ČSSD)

členové MSK

František Hloušek (ČSL), Josef Houser (KSČ), Antonín Mareš (ČSL), Jiří Maršík 
(ČSL), Josef Navara (ČSSD), Bohumil Pondělík (KSČ), Oldřich Roubík (ČSSD), 
Josef Seiner (KSČ), Vojtěch Sloup (ČSNS), Jan Škoda (ČSNS), Josef Talafant 
(ČSNS)

komise 
MSK

bezpečnostní a
dopravní Josef Navara

bytová Josef Seiner

zásobovací a
vyživovací Antonín Mareš, Jiří Maršík

zemědělství František Hloušek

živností Bohuslav Pondělík

osvětová a
školní Vojtěch Sloup

sociální Oldřich Roubík

finanční Josef Houser

stavební a
požární Jan Škoda

zdravotní,
tělovýchovná Jan Talafant

Období 11. 12. 1945-26. 6. 1946
předseda MNV Stanislav Sýkora (ČSSD)

I. místopředseda Josef Talafant (ČSNS)

II. místopředsedkyně Marie Ježková (KSČ)

členové MNV

Václav Augustin (ČSSD), Ladislav Dajbych (ČSNS), František Hloušek (ČSL), 
Josef Houser (KSČ), František Koucký (ČSL), Antonín Mareš (ČSL), Jiří Maršík 
(ČSL), Josef Navara (ČSSD), Bohumil Pondělík (KSČ), Oldřich Roubík (ČSSD),
Josef Seiner (KSČ), Vojtěch Sloup (ČSNS), Jan Škoda (ČSNS)

komise MNV nedoloženy, patrně totožné jako u předešlé MSK

23 



Období 27. 6. 1946-29. 9. 1948
předseda MNV František Šustr (KSČ)

náměstek předsedy František Klavrza (ČSSD)

tajemník Lumír Lhotský

rada MNV Josef Benda (KSČ), Antonín Hrabák (KSČ), Josef Maršík (ČSL), Josef Talafant 
(ČSNS)

členové MNV

Václav Augustin (ČSSD), Josef Bulík (ČSL), Jaroslav Fišer (ČSSD), Josef Ježek 
(KSČ), Bohuslav Kadleček (KSČ), František Knedlík (KSČ), Zdenka Pelíšková 
(KSČ), Josef Poulíček (KSČ), Josef Seiner (KSČ), Vojtěch Sloup (ČSNS), Jan 
Škoda (ČSNS), J. Valenta (KSČ)

komise 
MNV

zemědělská
předseda: Josef Poulíček (KSČ)
členové: František Hloušek, Václav Krejsa, Jan Císař (KSČ), František Koucký 
(ČSL), Marie Doležalová (ČSSD), Ladislav Dajbych (ČSNS)

finanční
předseda: Josef Houser (KSČ)
členové: Adolf Zrounek, František Knedlík, František Pustina (KSČ), Antonín 
Mareš (ČSL), František Klavrza (ČSSD), Bohumil Macák (ČSNS)

živnostenská

předseda: Václav Augustin (ČSSD)
členové: František Bělohlavý (ČSNS), Václav Heidler (KSČ), Antonín Mareš 
(ČSL), Emilie Mundlová (KSČ), Bohumil Pondělík (KSČ), Antonín Rubáš 
(KSČ)

bytová a
osídlovací

předseda: Josef Houser (KSČ)
členové: Albína Knedlíková (KSČ), Josef Lukáš (KSČ), Antonín Mareš (ČSL), 
Josef Seiner (KSČ), Jan Škoda (ČSNS), Josef Šmíd (ČSSD), 

zásobovací a
vyživovací

předseda: Jiří Maršík (ČSL)
členové: Emil Klůs (ČSSD), Václav Oliverius (KSČ), Zdenka Pelíšková (KSČ), 
Václav Poustka (ČSNS), Václav Smetana (KSČ), Antonín Sulík (KSČ)

stavební,
dopravní a
plánovací

předseda: Josef Talafant (ČSNS)
členové: Josef Benda (KSČ), Josef Bulík (ČSL), Bedřich Buzek (KSČ), Antonín 
Černý (ČSSD), Josef Ježek (KSČ), Arnošt Víder (KSČ)

kulturní a
školská

předseda: František Šustr (KSČ)
členové: Jaroslav Drábek (KSČ), Jan Köppel (KSČ), Karel Koudelka (ČSSD), 
Josef Lukáš (KSČ), Jiří Maršík (ČSL), Josef Talafant (ČSNS)

trestní
předseda: František Šustr (KSČ)
členové: Jan Císař (KSČ), Václav Hynouš (KSČ), Josef Jaroš (ČSL), Karel 
Koudelka (ČSSD), Václav Mašek (KSČ), Karel Topič (ČSNS)

změny ve složení MNV
Od 2. 7. 1946 – místo A. Hrabáka a Z. Pelíškové (odchod na ONV Planá), Arnošt
Víder a Josef Houser, 16. 3. 1948 slib složili noví členové: Jan Adamec, 
František Diviš, František Hloušek, Jiřina Houserová, Adolf Zronek

24 



Období 30. 9. 1948-13. 9. 1949
předseda MNV Adolf Zronek

náměstek předsedy František Šustr

tajemník Lumír Lhotský

rada MNV Antonín Černý, Josef Janda, František Pustina, Josef Tomeš

členové MNV

Václav Augustin (ČSSD), Josef Bulík (ČSL), Jaroslav Fišer (ČSSD), Josef Ježek 
(KSČ), Bohuslav Kadleček (KSČ), František Knedlík (KSČ), Zdenka Pelíšková 
(KSČ), Josef Poulíček (KSČ), Josef Seiner (KSČ), Vojtěch Sloup (ČSNS), Jan 
Škoda (ČSNS), Jindřich Valenta (KSČ)
„noví“ členové: Vasil Klevcov, Josef Kolář, Karel Malý, Vladimír Němeček, 
Anna Rožmitálská, Hynek Wenzl (není jasné, zda šlo o zcela nové úspornější 
složení /13 členů/ nebo za koho z původních 19 nastoupili)

komise 
MNV

zemědělská
předseda: František Hloušek
členové: Josef Bulík, František Čapek, Josef Jaroš, Vasil Klevcov, Bedřich 
Rožmitálský, František Satrapa, Augustin Šimon

finanční
předseda: Josef Tomeš
členové: František Diviš, Václav Horák, Josef Houser, František Klavrza, 
František Pustina

živnostenská

předseda: Josef Janda
členové: Václav Augustin, František Augustin, František Bělohlavý, Václav 
Heidler, František Lausecker, Emílie Mundlová, Bohumil Pondělík, Evženie 
Sochorová, František Tahavský

bytová a
osídlovací

předseda: Antonín Černý
členové: Růžena Doležalová, Albína Knedlíková, PhMr. Jaroslav Neškudla, Jiří 
Poslední, Karel Rada, Hynek Wenzl, 

stavební,
dopravní a
plánovací

předseda: Antonín Černý
členové: Karel Černý, Antonín Hrabák, Josef Šmíd, Arnošt Vydra

kulturní,
osvětová a

školská

předseda: Josef Kolář,
členové: Jan Adamec, František Diviš, František Knedlík, Jiří Poslední + 1 člen 
za Sokol

trestní předseda: Adolf Zronek
členové: Josef Janda, Josef Jaroš, Karel Malý, Václav Mašek, Josef Šmíd

změny ve složení MNV nedoloženy

25 



Období 14. 9. 1949-14. 6. 1950
předseda MNV Bohuslav Kadleček

náměstek předsedy Václav Mašek

tajemník Karel Brudna

rada MNV nedoložena

členové MNV
Jan  Adamec,  Otto  Ernst,  František  Haicer,  František  Hloušek,  Václav  Horák,
Jiřina Houserová, Václav Hurt, Josef Janda, Vasil Klevcov, Josef Kolář, František
Lausecker, Karel Malý, Vladimír Němeček, Anna Rožmitálská, Adolf Zronek

komise MNV nedoloženy

změny ve složení MNV nedoloženy

26 



Období 15. 6. 1950-24. 5. 1954
předseda MNV Bohuslav Kadleček

náměstek předsedy MNV Václav Mašek

tajemník MNV Karel Brudna

rada MNV Otto Ernst, Václav Hurt, Anna Lišková

členové MNV

Jan Adamec, Jaroslav Bartovský, František Diviš, František Haicer, František 
Hloušek, František Knedlík, Karel Korynta, Jan Kursa, Jaroslav Liška, František 
Maxa, Václav Maydl, Emilie Mundlová, Vlasta Paroubková, František Polívka, 
Jiří Poslední, František Pustina, Anna Rožmitálská, Václav Štědronský, Josef 
Topinka

komise 
MNV

zemědělská
předseda: Václav Hurt
členové: František Pustina, Vlasta Paroubková
aktivisté: Jaroslav Jaroš, Ladislav Blažek, Bedřich Rožmitálský

finanční 
předseda: Václav Mašek
členové: František Haicer, Vlasta Paroubková
aktivisté: František Nový, František Vinkler, Adolf Zronek

bezpečnostní
předseda: Josef Topinka
členové: neuvedeni
aktivisté: Antonín Černý, Bohuslav Kadleček

bytová
předseda: Otto Ernst
členové: Jan Adamec, Jiří Poslední
aktivisté: Václav Horák, Marie Ježková, Josef Šiling

pro výrobu a
výkup

předseda: Otto Ernst
členové: Jan Kursa, Josef Topinka
aktivistky: Barbora Klavrzová, Marie Seinerová

stavební
předseda: Otto Ernst
člen: František Polívka
aktivisté: Josef Diviš, Josef Ježek, Arnošt Vydra

plánovací
předseda: Oto Ernst
členové: František Knedlík, Václav Štědronský
aktivisté: Josef Seiner

školství
předsedkyně: Anna Lišková
členové: Jan Adamec, Jaroslav Liška
aktivistky: Alžběta Polívková, Marie Šustrová

sociální péče
předsedkyně: Anna Lišková
členka: Emilie Mundlová
aktivisté: Marie Beránková, Albína Knedlíková

tělovýchovy
předseda: Anna Lišková
členové: Jaroslav Bartovský, František Diviš
aktivistky: Miluše Knížová, Marie Zimová

zdravotní
předsedkyně: Anna Lišková
členové: neuvedeni
aktivisté: Emilie Burešová, dr. Zdeněk Kuty, Josefa Nohejlová

změny ve složení MNV nedoloženy

27 



Období 25. 5. 1954-27. 5. 1957
předseda MNV František Haicer

tajemník MNV Bohuslav Kadleček

rada MNV Karel Maydl

členové MNV Burda, František Čurda, PhMr. Jaroslav Neškudla, Zdenka Pelíšková, František 
Satrapa, Hynek Wenzl

komise 
MNV

finanční
Předseda: ? Burda
člen: Josef Wenzl
aktivisté: nedoloženi

kulturní a
školská

předseda: PhMr. Jaroslav Neškudla
člen: František Čurda
aktivisté: nedoloženi

zemědělská
předseda: František Satrapa
členka: Zdenka Pelíšková
aktivisté: nedoloženi

změny ve složení MNV nedoloženy

Období 28. 5. 1957-20. 6. 1960
předseda MNV František Haicer

tajemník MNV Lumír Lhotský

rada MNV Vladislav Chudlaský, Otto Ernst, Václav Mašek

členové MNV ? Bouše, Zdena Hovorková, Zdeněk Kubíček, Lumír Lhotský, Karel Maydl, 
Pavel Petrželka, Stanislav Visinger, Jan Vomáčka

Komise 
a aktivy
MNV

zemědělská
předseda: Stanislav Visinger
člen: Zdeněk Kubíček
aktivisté: František Satrapa, František Pustina

finanční 
předseda: Josef Kraus
člen: Václav Mašek
aktivista: Bohuslav Kadleček

kulturně
osvětová a

školská

předseda: Jan Vomáčka
člen: Vladislav Chudlaský
aktivisté: Albína Knedlíková, Václav Štěpánek

pro výstavbu a
byty

předseda: Pavel Petrželka
členové: Otto Ernst, ? Bouše
aktivisté: Antonín Pecháček, Josef Papírník

zásobování a
zdravotnictví

předseda: Zdena Hovorková
člen: Karel Maydl
aktivisté: MUDr. Josef Schuldes, zdravotní sestra ? Turková, Marie Zímová st.

výbor žen složení nedoloženo

změny ve složení MNV nedoloženy

28 



Období 21. 6. 1960-5. 7. 1964 
předseda MNV Otto Ernst, od 29. 11. 1963 Josef Kraus

náměstek předsedy 
MNV

Václav Mašek

tajemník MNV František Haicer

rada MNV Josef Kraus, Karel Maydl, František Satrapa, Michal Sinkulič, Zdeněk Schreil

poslanci MNV Bohumil Bejček, Zdeňka Hovorková, Vladimír Němeček, Pavel Petrželka, ing. 
Vladimír Pilný, Josef Šváb

komise 
MNV

finanční 
předseda: Josef Kraus
člen-poslanec: Josef Šváb
členové-aktivisté: Antonín Holub, Lumír Lhotský

výstavby a
místního

hospodářství

předseda: Zdeněk Schreil
členové-poslanci: Vladimír Němeček, Pavel Petrželka
členové-aktivisté: František Polívka, Antonín Pecháček, František Šilhavý

školská
předseda: Karel Maydl
člen-poslanec: Jan Adamec
členky-aktivistky: Marie Nováková, Marie Polívková

zemědělská
předseda: František Satrapa, 
členové-poslanci: Bohumil Bejček, ing. Vladimír Pilný 
členové-aktivisté: František Pustina, Ladislav(?) Volf

pro
zdravotnictví a

zásobování 

předseda: Václav Mašek, 
členka-poslankyně: Zdeňka Hovorková 
členové-aktivisté: František Blažek, Albína Knedlíková, J. Koukolíková

KOVP předseda: nedoložen, od 1. 12. 1963 Josef Papírník

změny ve složení MNV

Po doplňovací volbě od 25. 6. 1961 v obvodu 14 Dolní Polžice Mikuláš 
Nesvadba za odstěhovaného Michala Sinkuliče
Po doplňovací volbě od 2. 12. 1962 v obvodu 1 Josef Košina za ing. Vladimíra 
Pilného, v obvodu 2 Josef Papírník za odstěhovaného Františka Haicera

29 



Období 6. 7. 1964-2. 12. 1971
předseda MNV Josef Kraus

náměstek předsedy 
MNV (od roku 1967 
místopředseda MNV)

nedoložen

tajemník MNV Josef Papírník

rada MNV Josef Bárta, Jiřina Houserová, Josef Jiřík, Václav Mašek, Karel Maydl, Antonín 
Pecháček, Helmut Tuček 

poslanci MNV

Jan Adamec, Stanislav Augustin, Bohumil Bejček, Jaroslav Beránek, Otto Ernst, 
Josef Hajšman, Jan Havalec, Bohumil Holub, Erich Hovorka, Zdenka Hovorková,
Miloš Jonáš, Josef Košina, Jaroslav Koudele, Anna Laubová, Miluše Nováková, 
Jan Palán, Jana Sedláčková, Zdeněk Schreil, Karel Svoboda, Vilém Šeda

komise
MNV

finanční a
plánovací

předseda: Josef Jiřík, 
členové-poslanci: Bohumil Holub, Miluše Nováková, Josef Papírník
členové-aktivisté: Lumír Lhotský, Antonín Holub, ? Teplá

KOVP
předseda: Josef Papírník, 
členové-poslanci: Josef Hajšman, Jan Palán, Antonín Pecháček
členové-aktivisté: Alois Jazvinský, Ladislav Novák

bytová a
výstavby

předseda: Antonín Pecháček,
členové-poslanci: Stanislav Augustin, Otto Ernst, Josef Košina, Jaroslav Koudele,
Zdeněk Schreil
členové-aktivisté: Václav Kalista, František Polívka, Karel Vlastník

sociální a
zdravotní

předseda: Václav Mašek, 
členové-poslanci: Jaroslav Beránek, Erich Hovorka, Miloš Jonáš
členové-aktivisté: Albína Knedlíková, Věra Moravcová, dr. Vančata, Jaroslav Zet

školská a
kulturní

předseda: Karel Maydl, 
členové-poslanci: Jan Adamec, Helmut Tuček
členové-aktivisté: Josef Dupák, Josef Jakoubek, Marie Polívková, Jana 
Sedláčková, Václav Štěpánek 

zemědělská
předseda: Josef Bárta,
členové-poslanci: Bohumil Bejček, Karel Svoboda
členové-aktivisté: František Pustina, František Satrapa

zásobovací
předsedkyně: Jiřina Houserová, 
členové-poslanci: Jan Havalec, Zdenka Hovorková, Anna Laubová, Vilém Šeda 
členové-aktivisté: Jan Příkazský

změny ve složení MNV nedoloženy

30 



Období 3. 12. 1971-14. 11. 1976
předseda MNV Josef Kraus 

místopředseda MNV Jan Havalec

tajemník MNV Václav Liška

rada MNV Vladimír Doležal, Miluše Nováková, Josef Nyč, Marie Pazderová, Jan Urbánek, 
Helmut Tuček

poslanci MNV Jaroslav Beránek, Marie Bílá, Jiří Čapek, František Čurda, Otto Ernst, Jan Fehér, 
Věra Filipová, Jiřina Houserová, Miloš Jonáš, Jana Sedláčková, Karel Svoboda

Komise
a aktivy

MNV

KOVP
předseda: Václav Liška
členové-poslanci: Marie Bílá, František Čurda, Alois Jazvinský
členové-aktivisté: Bohuslav Kadleček, Miroslav Sulík

finanční
předseda: Jan Havalec
členové-poslanci: Pavel Burda, Bohumil Lejnar, Miluše Nováková
členové-aktivisté: Božena Nyčová

sociální a
zdravotní

předseda: Marie Pazderová
členové-poslanci: Jaroslav Beránek, Miloš Jonáš, Marie Šustrová, 
členové-aktivisté: Drahomíra Havalcová, Bohuslav Kadleček, Anna Lišková

místního
hospodářství a

výstavby

předseda: Josef Nyč
členové-poslanci: Václav Bulka, Karel Svoboda, František Polívka
členové-aktivisté: Jiří Čapek, Jan Fehér, Antonín Holub

zásobování,
obchodu a

turistického
ruchu

předseda: Jan Urbánek
členové-poslanci: Anna Čapková, Otto Ernst, Jiřina Houserová
členové-aktivisté: Marie Barnová, Josef Prchal

školská a
kulturní

předseda: Vladimír Doležal
členové-poslanci: Jan Adamec, Věra Filipová, Jana Sedláčková
členové-aktivisté: Josef Jaroš, František Meloun, Marie Polívková

občanský
výbor Zhořec

předseda: Helmut Tuček
členové: Erich Hovorka, František Meloun, František Sedláček, Helmut Vrána

občanský
výbor Nová

Ves

předseda: Jaroslav Beránek
členové: Vladimír Doležal, Josef Jakoubek, Karel Seknička

občanský
výbor Řešín

předseda: Karel Svoboda
členové: Ladislav Kovačka, Bohumil Lejnar st.

občanský
výbor Křivce

předseda: Václav Liška
členové: Miloš Honz, Milan Miksa

občanský
výbor Dolní

Polžice

předseda: Miloš Jonáš
členové: Bohumil Bejček, Jiří Skalník

změny ve složení MNV Po doplňovací volbě 26. 4. 1972 za Vladimíra Doležala a další dva nedoložené 
poslance schváleni: Helena Augustinová, Drahoslav Čapek, Stanislav Strnad

31 



Období 15. 11. 1976-28. 06. 1981
předseda MNV Josef Kraus

místopředsedkyně MNV Miluše Nováková

tajemník MNV Drahoslav Čapek

rada MNV Věra Filipová, Jan Havalec, Milouš Honz, Josef Nyč, Marie Pazderová, Jan 
Urbánek

poslanci MNV
Jaroslav Augustin, Taťjana Červenková, Anna Drmlová, Jan Fehér, Božena 
Jarošová, Jan Jindra, Miloš Jonáš, Bohumil Lejnar, Jaroslav Petřina, Stanislav 
Strnad, Hubert Vrána, Jaroslava Zemenová

Komise
a aktivy

MNV

finanční a
výstavby

předseda: Josef Nýč
tajemnice-neposlankyně: Zdeňka Hovorková
členové-poslanci:  Jaroslav Augustin, Miluše Nováková, Jaroslav Petřina
členové-aktivisté: Zdeněk Bízek, Václav Kalista

obchodu,
cestovního

ruchu a
místního

hospodářství

předseda: Jan Urbánek
tajemnice-poslankyně: Taťjana Červenková
členové-poslanci: Božena Jarošová, Stanislav Strnad
členky-aktivistky: Marie Barnová, Emilie Maroušková, Eva Růžičková

kulturní,
školská, pro

tělovýchovu a
mládež

předseda: Jan Havalec 
tajemnice-neposlankyně: Božena Nyčová, 
členové-poslanci: Anna Drmlová, Věra Filipová, Jan Jindra
členové-aktivisté: Josef Jaroš, Marie Polívková

sociální a
zdravotní

předsedkyně: Marie Pazderová
tajemnice-neposlankyně: Drahomíra Havalcová
členové-poslanci: Miloš Jonáš, Bohumil Lejnar, Jaroslava Zemenová
členky-aktivistky: Marie Koptová, Marie Šustrová

KOVP

předseda: Drahoslav Čapek
tajemník: Milouš Honz
členové-poslanci: Jan Fehér, Hubert Vrána, 
členové-aktivisté: František Čurda, Alois Jazvinský, Jiří Pazdera

občanský
výbor

Bezdružice I

předseda: Václav Kalista
místopředseda: Antonín Holub
tajemnice: Marie Šašková
členové: Jan Adamec, Ladislav Houdek, Anna Michálková, Petr Lejnar, Pavel 
Petrželka, Jiřina Pobehová

občanský
výbor

Bezdružice II

předseda: Jan Soulek
místopředseda: Rostislav Štourač
tajemnice: Marie Urbánková
členové: Josef Červenka, Štefan Čurka, Emilie Maroušková, Zdeňka Pelíšková, 
Václav Štěpán, Václav Valenta

občanský
výbor Nová

Ves

předseda: Karel Seknička
místopředseda: Miroslav Vácha
tajemník: Jiří Pavlas 
členové: František Bulant, František Jakoubek, Stanislav Oubrecht, Václav Štěch 

občanský
výbor Řešín

předseda: Karel Svoboda
místopředseda: Ladislav Kovačka
tajemník: Josef Hajšman
členové: Josef Fůrka, Bohumil Lejnar, Milan Pavlík, František Suchánek

změny ve složení MNV K 24. 9. 1980 skončil Jaroslav Augustin, místo něj náhradník Václav Kalista

32 



Období 29. 06. 1981-18. 06. 1986
předseda MNV Drahoslav Čapek

místopředseda MNV Jana Sedláčková

tajemník MNV Jan Havalec

rada MNV Zdeněk Bízek, Věra Filipová, Josef Kraus, Marie Pazderová, Jaroslav Petřina, 
Pavel Růžička

poslanci MNV

Anna Alexová, František Barna, Karel Benedikt (skončil před 24. 11. 1983), 
Rudolf Blažek (skončil před 24. 11. 1983), Jaroslava Čapková, Vítězslava 
Čapková (skončila před 24. 11. 1983), Taťjana Červenková, Anna Drmlová, 
Michal Dvořák, Marie Ernstová (skončila před 24. 11. 1983), Pavel Fišer, 
František Fučík, Bohumil Holub, Milouš Honz, Božena Jarošová, Karel Jersák, 
Jan Jindra, Petr Kalista, Vojtěch Kaplan, Marie Koptová, Vlasta Lánská, Václav 
Milota, Stanislav Moučka, Erika Nosková, Stanislav Oubrecht, Václav Pechlát, 
Jiří Stánek, Stanislav Svoboda, Jana Šimanová, František Trávník

Komise
a aktivy

MNV
(stav k
24. 11.
1983)

finanční

předseda: Pavel Růžička 
místopředseda: Václav Milota
tajemnice: Taťjana Červenková
členové-poslanci: Bohumil Holub, Stanislav Oubrecht
členové-aktivisté: Marie Bartovská, Jana Čapková, Josef Nyč, 

výstavby

předseda: Zdeněk Bízek
místopředseda: Jan Havalec
tajemník: Milouš Honz
členové-poslanci: František Barna, Pavel Fišer
členové-aktivisté: Jiří Houser, Václav Kalista, Antonín Nyč, František Prchal

zdravotní a
sociální

předsedkyně: Marie Pazderová
místopředsedkyně: Marie Koptová
tajemnice: neposlankyně Drahomíra Havalcová
členové-poslanci: Michal Dvořák, Vlasta Lánská, Jiří Stánek
členové-aktivisté: Marie Šustrová, Bohumil Lejnar, Miluše Nováková

školská a
kulturní

předsedkyně: Jana Sedláčková
místopředsedkyně: Anna Drmlová
tajemnice: neposlankyně Božena Nyčová
členové-poslanci: Petr Kalista, Stanislav Moučka, František Trávník
členové-aktivisté: Josef Jaroš, Marie Polívková

místního
hospodářství

předseda: Josef Kraus
místopředseda: Jan Jindra
tajemnice: Jaroslava Čapková
členové-poslanci: František Fučík, Erika Nosková
členové-aktivisté: Josef Alexa, Jaroslava Dědková, Karel Maydl

obchodu a
cestovního

ruchu

předseda: Jaroslav Petřina
místopředsedkyně: Božena Jarošová
tajemnice: neposlankyně Marie Ernstová
členové-poslanci: Anna Alexová, Věra Filipová, Karel Jersák
členky-aktivistky: Emilie Augustinová, Marie Urbánková

KOVP

předseda: Drahoslav Čapek 
místopředseda: Stanislav Svoboda
tajemnice: neposlankyně Eva Lejnarová
členové-poslanci: Vojtěch Kaplan, Václav Pechlát, Jana Šimanová
členové-aktivisté: Alois Jazvinský, Jiří Pazdera

občanský
výbor

Bezdružice I

předseda: Jan Soulek – následně dosavadní tajemnice Libuše Lejnarová 
místopředsedkyně: Jaroslava Čapková
tajemnice: Irena Fučíková
členové: Josef Bárta, Ladislav Benda, Pavel Fišer, Ladislav Houdek (za něj Irena 
Fučíková), Jarmila Koryntová, Pavel Petrželka (za něj Jan Ernst), Jan Příkazský, 
Emilie Smetanová, Vilém Šůs, Jan Urbánek

33 



občanský
výbor

Bezdružice II

předsedkyně: Vlasta Lánská
místopředseda: Štefan Čučka
tajemnice: Eva Poulíčková
členové: Jaromír Bartovský, Jaroslava Dědková, Jiří Kouba, Miluše Nováková, 
Jiří Šiman, Marta Valentová, Libuše Vlastníková za Miluši Novákovou

občanský
výbor Nová

Ves 

předseda: Stanislav Oubrecht
místopředseda: František Jakoubek 
tajemník: Jiří Pavlas
členové: Josef Macho, Karel Seknička, Václav Štěch, Miroslav Vácha

občanský
výbor Řešín

předseda: Bohumil Holub
místopředseda: Milan Pavlík
tajemník: Alois Štrunc
členové: Jan Korec (odstěhoval se, za něj Josef Fůrka), Miroslav Kořínský, 
Stanislav Moučka, František Suchánek

změny ve složení MNV 4 poslanci se odstěhovali v průběhu volebního období

34 



Období 19. 06. 1986-24. 11. 1990
předseda MNV Drahoslav Čapek

místopředseda MNV Jana Sedláčková

tajemník MNV Jaroslav Petřina

rada MNV Zdeněk Bízek, Věra Filipová, Bohumil Holub, Jan Jindra, Marie Koptová, Josef 
Kraus

poslanci MNV

Anna Alexová, Karel Benedikt, Rudolf Blažek, Jaroslava Čapková, Vítězslava 
Čapková, Taťjana Červenková, Anna Drmlová, Marie Ernstová, František Fučík, 
Eva Holdschicková, Jiří Houser, Zdeněk Hovorka, Jaroslav Hronek, Božena 
Jarošová, Petr Kalista, Petr Lejnar, Barbora Nová, Štefan Ondrka, Stanislav 
Oubrecht, Václav Pechlát, Jiří Šátek, Jana Šimanová, Alois Štrunc, Marta 
Valentová, Václav Žoutánek

komise
MNV finanční

předseda: Bohumil Holub
tajemnice: Taťjana Červenková
členové-poslanci: Věra Filipová, František Fučík, Jana Šimanová
členky-aktivistky: Marie Bartovská, Irena Bastlová, Jana Čapková

výstavby

předseda: Zdeněk Bízek
tajemník: Václav Žoutánek
členové-poslanci: Jiří Houser, Ing. Petr Kalista, Alois Štrunc
členové-aktivisté:: Josef Čapek, Miroslav Gengel, Jaroslav Vild

obchodu a
cestovního

ruchu

předseda: Josef Kraus (od 17. 12. 1987 odvolán, místo něj Marie Ernstová), 
tajemnice: Marie Ernstová
členové-poslanci: Vítězslava Čapková, Václav Pechlát, Jiří Šátek
členky-aktivistky: Emilie Augustinová, Marie Schrailová, Emilie Smetanová

místního
hospodářství

předseda: Jan Jindra
tajemnice: Jaroslava Čapková
členové-poslanci: Anna Alexová, Petr Lejnar, Štefan Ondrka
členové-aktivisté: Jaroslava Dědková, Pavel Korim, Vilemína Ziková

zdravotní a
sociální

předsedkyně: Marie Koptová
tajemnice: Drahomíra Havalcová
členové-poslanci: Eva Holdschicková, Zdeněk Hovorka, Marta Valentová
členové-aktivisté: Bohumil Lejnar, Veronika Šůsová, Marie Šustrová

školská,
kulturní, pro
tělovýchovu a

mládež

předsedkyně: Jana Sedláčková
tajemnice: Anna Drmlová
členové-poslanci: Rudolf Blažek, Jaroslav Hronek, Barbora Nová
členové-aktivisté: Božena Nyčová, Jiří Palát, Eva Poulíčková

KOVP

předseda: Drahoslav Čapek
tajemnice: Eva Lejnarová
členové-poslanci: Karel Benedikt, Božena Jarošová, Stanislav Oubrecht
členové-aktivisté: Milan Stuchlík, Bohuslav Sušír

občanský
výbor

Bezdružice I

předsedkyně: Libuše Lejnarová
místopředsedkyně: Jaroslava Čapková
tajemnice: Irena Fučíková
členové: Josef Bárta, Jaroslava Filipová, Jaroslava Kadlecová, Jarmila Koryntová,
Marie Novotná, Karel Ruml, Vilém Šůs

občanský
výbor

Bezdružice II

předsedkyně: Eva Poulíčková
místopředsedkyně: Jaroslava Dědková
tajemnice: Marta Valentová
členové: Karel Benedikt, Rudolf Holdschick, Jiří Kouba, Eva Karabáčková, Pavel
Korym, Kamila Stuchlíková, Jiří Šiman, Zdeněk Tomeš, Libuše Vlastníková

občanský
výbor Nová

Ves

předseda: Stanislav Oubrecht
tajemník: František Jakoubek
členové: Jiřík Holák, Jan Macho, Jiří Pavlas, Karel Seknička, Miroslav Vácha

občanský předseda: Alois Štrunc

35 



výbor Řešín
tajemnice: Jitka Čapková
členové: Josef Fůrka, Antonín Chachula, Jan Korec, František Suchánek, Jiří 
Šátek

změny ve složení MNV nedoloženy

36 



Příloha č. 4: Struktura archivního fondu

1 Orgány národního výboru

2 Úřad národního výboru

2/1 Úřední knihy

2/1/1 Evidenční knihy

2/1/2 Účetní knihy

2/1/3 Pamětní knihy

2/2 Spisový materiál

2/2/1 Registraturní pomůcky

2/2/2 Spisy

2/2/2/1 Statutární záležitosti organizace

2/2/2/2 Volby

2/2/2/3 Organizace činnosti národního výboru

2/2/2/4 Funkcionáři, pracovníci aparátu národního výboru

2/2/2/5 Kontrolní činnost

2/2/2/6 Vnitřní správa a ochrana veřejného pořádku

2/2/2/7 Názvy ulic a veřejných prostranství, číslování domů

2/2/2/8 Spolupráce se společenskými organizacemi, organizacemi Národní 
 fronty a spolky

2/2/2/9 Veřejné sbírky

2/2/2/10 Bezpečnost, ochrana veřejného pořádku

2/2/2/11 Požární ochrana

2/2/2/12 Vojenské záležitosti

2/2/2/13 Spisová služba, archivnictví

2/2/2/14 Evidence obyvatelstva

2/2/2/15 Státní občanství

2/2/2/16 Čestná uznání udělovaná NV

2/2/2/17 Matriční záležitosti

2/2/2/18 Evidence a správa majetku

2/2/2/19 Finanční hospodaření

2/2/2/20 Místní daně a poplatky

2/2/2/21 Plánování

2/2/2/22 Územní plánování

2/2/2/23 Výstavba

2/2/2/24 Místní hospodářství

37 



2/2/2/25 Živnosti, poskytování služeb občany

2/2/2/26 Bytové hospodářství

2/2/2/27 Doprava a spoje

2/2/2/28 Obchod

2/2/2/29 Cestovní ruch

2/2/2/30 Pracovní síly

2/2/2/31 Zemědělství

2/2/2/32 Zemědělská výroba

2/2/2/33 Zemědělská půda

2/2/2/34 Povinné dodávky a výkup zemědělských produktů

2/2/2/35 Lesy

2/2/2/36 Myslivost

2/2/2/37 Rybářství

2/2/2/38 Vodní hospodářství

2/2/2/39 Ochrana životního prostředí

2/2/2/40 Zdravotnictví

2/2/2/41 Sociální péče

2/2/2/42 Školství

2/2/2/43 Kultura, sport a tělovýchova

2/2/2/44 Ochrana přírodních a kulturních památek

2/2/2/45 Církevní záležitosti

2/3 Ostatní materiál

2/3/1 Fotografické archiválie

2/3/2 Jiné

38 



Inventární seznam

39 



Inv. č. Obsah                                                                                               Časový rozsah      Evid. jedn. č.

1 Orgány národního výboru

1 Zápisy ze schůzí MSK 1945-1946 ukn 1
15. 7. 1945-4. 12. 1945
zápisy ze schůzí MNV
11. 12. 1945-16. 4. 1946

2 Zápisy ze schůzí MNV 1946-1947 ukn 2
26. 4. 1946-10. 12. 1947

3 Zápisy ze schůzí pléna a rady MNV 1947-1950 ukn 3
23. 12. 1947-5. 6. 1950

4 Zápisy ze schůzí pléna a rady MNV 1950-1952 ukn 4
15. 6. 1950-21. 3. 1952

5 Zápisy ze schůzí pléna a rady MNV 1952-1953 ukn 5
26. 3. 1952-31. 12. 1953

6 Zápisy ze schůzí pléna MNV 1954-1960 ukn 6
22. 1. 1954-2. 6. 1960

7 Zápisy ze schůzí rady MNV 1954-1959 ukn 7
6. 1. 1954-6. 3. 1959

8 Zápisy ze schůzí rady MNV 1959-1960 ukn 8
20. 3. 1959-26. 5. 1960

9 Zápisy ze schůzí pléna a rady MNV 1960-1961 ukn 9
21. 6. 1960-21. 8. 1961

10 Zápisy ze schůzí pléna a rady MNV 1961-1963 ukn 10
4. 9. 1961-5. 2. 1963

11 Zápisy ze schůzí pléna a rady MNV 1963-1964 ukn 11
19. 2. 1963-5. 5. 1964

12 Zápisy ze schůzí pléna a rady MNV 1964-1965 ukn 12
19. 5. 1964-22. 9. 1965

13 Zápisy ze schůzí pléna a rady MNV 1965-1967 ukn 13
6. 10. 1965-7. 7. 1967

14 Zápisy ze schůzí pléna a rady MNV 1967-1970 ukn 14
21. 7. 1967-26. 3. 1970

15 Zápisy ze schůzí pléna a rady MNV 1970-1977 ukn 15
16. 4. 1970-15. 12. 1977

16 Zápisy ze schůzí pléna a rady MNV 1978-1981 ukn 16
7. 12. 1978-1. 10. 1981

40 



Inv. č. Obsah                                                                                               Časový rozsah      Evid. jedn. č.

17 Zápisy ze schůzí pléna a rady MNV 1981-1982 ukn 17
7. 10. 1981-1. 7. 1982

18 Zápisy ze schůzí pléna a rady MNV 1982-1983 ukn 18
22. 7. 1982-26. 5. 1983

19 Zápisy ze schůzí pléna a rady MNV 1983-1984 ukn 19
9. 6. 1983-10. 5. 1984

20 Zápisy ze schůzí pléna a rady MNV 1984-1985 ukn 20
24. 5. 1984-18. 4. 1985

21 Zápisy ze schůzí pléna a rady MNV 1985-1986 ukn 21
4. 5. 1985-17. 4. 1986

22 Zápisy ze schůzí pléna MNV 1986-1989 ukn 22
21. 8. 1986-15. 12. 1989

23 Zápisy ze schůzí pléna MNV 1990 ukn 23
15. 3. 1990-13. 9. 1990

24 Zápisy ze schůzí rady MNV 1986-1987 ukn 24
24. 4. 1986-26. 3. 1987

25 Zápisy ze schůzí rady MNV 1987-1988 ukn 25
9. 4. 1987-25. 2. 1988

26 Zápisy ze schůzí rady MNV 1988 ukn 26
17. 3. 1988-15. 12. 1988

27 Zápisy ze schůzí rady MNV 1989 ukn 27
12. 1. 1989-23. 11. 1989

28 Zápisy ze schůzí rady MNV 1989-1990 ukn 28
7. 12. 1989-22. 11. 1990

29 Zápisy ze schůzí zemědělské komise 1957-1963 ukn 29
19. 6. 1957-20. 9. 1963

30 Zápisy ze schůzí zemědělské komise 1963-1966 ukn 30
22. 11. 1963-14. 11. 1966

31 Zápisy ze schůzí zdravotní 1957-1964 ukn 31
a zásobovací komise
2. 7. 1957-20. 4. 1964

32 Zápisy ze schůzí zásobovací komise 1964-1974 ukn 32
6. 11. 1964-10. 12. 1974

33 Zápisy ze schůzí komise pro místní 1957-1964 ukn 33
hospodářství a výstavbu 
15. 8. 1957-5. 6. 1964

41 



Inv. č. Obsah                                                                                               Časový rozsah      Evid. jedn. č.

34 Zápisy ze schůzí komise finanční a výstavby 1974-1977 ukn 34
16. 7. 1974-25. 5. 1977

35 Zápisy ze schůzí komise finanční a výstavby 1977-1979 ukn 35
28. 6. 1977-6. 11. 1979

36 Zápisy ze schůzí komise finanční a výstavby 1979-1981 ukn 36
4. 12. 1979-12. 5. 1981

37 Zápisy ze schůzí finanční komise 1981-1984 ukn 37
17. 7. 1981-6. 3. 1984

38 Zápisy ze schůzí finanční komise 1984-1986 ukn 38
10. 4. 1984-4. 2. 1986

39 Zápisy ze schůzí finanční komise 1986-1987 ukn 39
18. 3. 1986-10. 11. 1987

40 Zápisy ze schůzí finanční komise 1987-1990 ukn 40
8. 12. 1987-11. 9. 1990

41 Zápisy ze schůzí komise výstavby 1981-1984 ukn 41
1. 7. 1981-23. 8. 1984

42 Zápisy ze schůzí komise výstavby 1984-1987 ukn 42
27. 9. 1984-14. 7. 1987

43 Zápisy ze schůzí komise výstavby 1987-1989 ukn 43
11. 8. 1987-11. 7. 1989

44 Zápisy ze schůzí komise výstavby 1989-1990 ukn 44
17. 8. 1989-11. 10. 1990

45 Zápisy ze schůzí komise místního hospodářství, 1975-1978 ukn 45
obchodu a cestovního ruchu
28. 1. 1975-19. 10. 1978

46 Zápisy ze schůzí komise místního hospodářství, 1978-1980 ukn 46
obchodu a cestovního ruchu
24. 10. 1978-29. 4. 1980

47 Zápisy ze schůzí komise místního hospodářství, 1980-1981 ukn 47
obchodu a cestovního ruchu
27. 5. 1980-26. 5. 1981

48 Zápisy ze schůzí komise místního hospodářství 1981-1983 ukn 48
16. 7. 1981-13. 12. 1983

49 Zápisy ze schůzí komise místního hospodářství 1984-1986 ukn 49
17. 1. 1984-18. 11. 1986

50 Zápisy ze schůzí komise místního hospodářství 1986-1989 ukn 50
16. 12. 1986-14. 2. 1989

42 



Inv. č. Obsah                                                                                               Časový rozsah      Evid. jedn. č.

51 Zápisy ze schůzí komise místního hospodářství 1989-1990 ukn 51
14. 3. 1989-23. 10. 1990

52 Zápisy ze schůzí komise obchodu 1981-1983 ukn 52
a cestovního ruchu
21. 7. 1981-12. 7. 1983

53 Zápisy ze schůzí komise obchodu 1983-1986 ukn 53
a cestovního ruchu
16. 8. 1983-11. 2. 1986

54 Zápisy ze schůzí komise obchodu 1986-1988 ukn 54
a cestovního ruchu
18. 3. 1986-12. 1. 1988

55 Zápisy ze schůzí komise obchodu 1988-1989 ukn 55
a cestovního ruchu
16. 2. 1988-6. 6. 1989

56 Zápisy ze schůzí komise obchodu 1989-1990 ukn 56
a cestovního ruchu
11. 7. 1989-11. 9. 1990

57 Zápisy ze schůzí školské a kulturní komise 1957-1964 ukn 57
10. 10. 1957-13. 2. 1964

58 Zápisy ze schůzí školské a kulturní komise 1964-1967 ukn 58
9. 3. 1964-13. 2. 1967

59 Zápisy ze schůzí školské a kulturní komise 1974-1979 ukn 59
červenec 1974-14. 8. 1979

60 Zápisy ze schůzí školské a kulturní komise 1979-1982 ukn 60
9. 10. 1979-9. 2. 1982

61 Zápisy ze schůzí školské a kulturní komise 1982-1984 ukn 61
16. 3. 1982-18. 9. 1984

62 Zápisy ze schůzí školské a kulturní komise 1984-1987 ukn 62
17. 10. 1984-7. 4. 1987

63 Zápisy ze schůzí školské a kulturní komise 1987-1989 ukn 63
10. 4. 1987-13. 6. 1989

64 Zápisy ze schůzí školské a kulturní komise 1989-1990 ukn 64
25. 7. 1989-23. 10. 1990

65 Zápisy ze schůzí KOVP 1959-1966 ukn 65
4. 3. 1959-14. 12. 1966

66 Zápisy ze schůzí KOVP 1967-1972 ukn 66
9. 1. 1967-11. 10. 1972

43 



Inv. č. Obsah                                                                                               Časový rozsah      Evid. jedn. č.

67 Zápisy ze schůzí KOVP 1972-1975 ukn 67 
18. 11. 1972-10. 12. 1975

68 Zápisy ze schůzí KOVP 1976-1981 ukn 68
14. 1. 1976-3. 6. 1981

69 Zápisy ze schůzí KOVP 1981-1983 ukn 69
15. 7. 1981-21. 9. 1983

70 Zápisy ze schůzí KOVP 1983-1985 ukn 70
12. 10. 1983-11. 9. 1985

71 Zápisy ze schůzí KOVP 1985-1987 ukn 71
16. 10. 1985-15. 7. 1987

72 Zápisy ze schůzí KOVP 1987-1989 ukn 72
12. 8. 1987-21. 6. 1989

73 Zápisy ze schůzí KOVP 1989-1990 ukn 73
5. 7. 1989-21. 8. 1990

74 Zápisy ze schůzí sociální komise 1961-1969 ukn 74
6. 2. 1961-26. 5. 1964
sociální a zdravotní komise
17. 8. 1964-25. 2. 1969

75 Zápisy ze schůzí sociální a zdravotní komise 1982-1986 ukn 75
23. 11. 1982-22. 4. 1986

76 Zápisy ze schůzí komise JSBVO 1982-1989 ukn 76
21. 7. 1982-15. 3. 1989

77 Zápisy ze schůzí občanského výboru 1981-1989 kar 1
Bezdružice obvod I
11. 11. 1981-19. 12. 1989

78 Zápisy ze schůzí občanského výboru 1977-1989 kar 1
Bezdružice obvod II
21. 7. 1977-28. 5. 1989

79 Zápisy ze schůzí občanského výboru Nová Ves 1977-1989 kar 1
22. 3. 1977-26. 10. 1989

80 Zápisy ze schůzí občanského výboru Řešín 1977-1988 kar 1
9. 12. 1977-15. 7. 1988

81 Zápisy ze schůzí výboru žen 1952 kar 1
26. 8. 1952-11. 12. 1952

82 Zápisy ze schůzí aktivu mladých poslanců 1982-1987 ukn 77
18. 6. 1982-12. 3. 1987

44 



Inv. č. Obsah                                                                                               Časový rozsah      Evid. jedn. č.

2 Úřad národního výboru

2/1 Úřední knihy

2/1/1 Evidenční knihy

83 Parcelní protokol                                               ([1919]) [1946]-[1964] ukn 78

84 Úmrtní kniha (evidence zemřelých) 1946-1949 ukn 79

85 Inventární kniha souhrnná I. 1972-1976 ukn 80

86 Inventární kniha souhrnná II. 1972-1976 ukn 81

87 Inventární kniha souhrnná 1977-1982 ukn 82

88 Inventární kniha souhrnná 1983 ukn 83

89 Inventární kniha Správa MNV I. 1972-1974 ukn 84

90 Inventární kniha Správa MNV II. 1975-1981 ukn 85

91 Inventární kniha Místní hospodářství 1975-1978 ukn 86

92 Inventární kniha Doprava 1975-1978 ukn 87

93 Inventární kniha souhrnná Mateřská škola 1974-1983 ukn 88

94 Inventární kniha souhrnná LŠU 1972-1976 ukn 89

95 Inventární kniha souhrnná Požární ochrana I. 1967-1976 ukn 90

96 Inventární kniha souhrnná Požární ochrana II. 1977-1985 ukn 91

97 Inventární kniha souhrnná Kino 1974-1983 ukn 92

98 Inventární kniha souhrnná Kulturní dům 1969-1974 ukn 93

99 Inventární kniha souhrnná Osvětová beseda 1975-1982 ukn 94

100 Evidenční kniha spisovny [1946]-[1947] ukn 95

2/1/2 Účetní knihy

101 Peněžní deník 1957-1959 ukn 96

102 Pokladní kniha 1957-1960 ukn 97

2/1/3 Pamětní knihy

103 Obecní kronika 1945-1946 ukn 98

104 Obecní kronika 1957-1988 ukn 99

45 



Inv. č. Obsah                                                                                               Časový rozsah      Evid. jedn. č.

2/2 Spisový materiál

2/2/1 Registraturní pomůcky

105 Podací protokol (MSK) 1945 ppr 1
19. 7. 1945 – 3. 12. 1945

106 Podací protokol (MSK, MNV) 1945-1946 ppr 2
4. 12. 1945 – 7. 2. 1946

107 Podací protokol 1947 ppr 3
2. 1. 1947 – 30. 12. 1947

108 Podací protokol 1948-1949 ppr 4
2. 1. 1948 – 20. 7. 1949

109 Podací protokol 1949-1950 ppr 5
20. 7. 1949 – 9. 1. 1950

110 Podací protokol 1950-1951 ppr 6
1. 2. 1950-18. 6. 1951

111 Podací protokol 1951-1952 ppr 7
18. 6. 1951-29. 5. 1952

112 Podací protokol 1967-1969 ppr 8
1. 9. 1967-10. 11. 1969

113 Podací protokol 1969-1971 ppr 9
11. 11. 1969-17. 11. 1971

114 Podací protokol 1973-1975 ppr 10
21. 9. 1973-26. 5. 1975

115 Podací protokol 1975-1979 ppr 11
26. 5. 1975-19. 2. 1979

116 Podací protokol 1979-1983 ppr 12
19. 2. 1979-4. 5. 1983

117 Podací protokol 1983-1985 ppr 13
4. 5. 1983-7. 8. 1985

118 Podací protokol 1985-1990 ppr 14
7. 8. 1985-12. 9. 1990

119 Podací protokol – matrika 1966-1974 ppr 15
14. 5. 1966-2. 12. 1974

46 



Inv. č. Obsah                                                                                               Časový rozsah      Evid. jedn. č.

2/2/2 Spisy

2/2/2/1      Statutární záležitosti organizace

120 Obecní hranice 1963-1987 kar 2

121 Snaha o zřízení samosprávy – Horní Polžice 1990 kar 2

122 Pomístní názvosloví 1976-1977 kar 2
(státní úkol VIII-7-6/6b pro ČSAV)

2/2/2/2    Volby

123 Seznamy voličů 1946-[1954] kar 2

124 Volby do NS, KNV, ONV a MNV 1960 kar 2
(vyhláška o stanovení volebních obvodů
a volebních komisí, vyhláška o zřízení
volební komise, hlášení o volební komisi
a kandidátech, životopisy kandidátů, přihlášky
kandidátů k registraci, zápisy o registraci
kandidátů, vyhlášky o registraci kandidátů,
seznamy voličů, zápisy o sčítání hlasů,
zápisy o hlasování ve volebních okrscích,
konečné hlášení o výsledcích voleb, osvědčení
o zvolení poslancem)

124 Volby doplňovací do MNV 1961 kar 2
(vyhláška o provedení doplňovací volby,
vyhláška o registraci kandidáta, charakteristika
kandidáta, přihláška kandidáta k registraci,
zápis o registraci kandidáta, námitky proti
kandidatuře)

124 Volby doplňovací do KNV, MNV a soudců z lidu 1962 kar 2
(vyhláška o provedení doplňovací volby,
vyhláška o registraci kandidáta, charakteristika
kandidáta, přihláška kandidáta k registraci,
zápis o registraci kandidáta, námitky proti
kandidatuře, seznamy voličů)

124 Volby do NS, KNV, ONV, MNV a soudců z lidu 1964 kar 2
(návrhy kandidátů a počtů poslanců, předvolební 
schůze a schůze volební komise, návrhy
a charakteristiky kandidátů, přihlášky kandidátů
k registraci, objednávka hlasovacího lístku,
seznamy voličů, zápis o sčítání hlasů)

47 



Inv. č. Obsah                                                                                               Časový rozsah      Evid. jedn. č.

124 Volby do MNV 1968 kar 2
(návrhy kandidátů)

124 Volby do MNV 1971 kar 2
(ustavení volebních komisí, návrhy a prohlášení
kandidátů, zpráva a zápis o registraci
kandidátů, vyhláška o registraci kandidátů,
seznamy voličů, výsledky hlasování v okrsku
a volebním obvodu, hlášení o výsledcích voleb)

124 Volby doplňovací do MNV 1974 kar 2
(žádost o povolení, vyhlášení, vyhláška
o provedení doplňovací volby, charakteristiky 
kandidátů, prohlášení kandidátů, přihláška 
kandidátů k registraci, seznam voličů,
zápis o hlasování v okrscích a volebním obvodu)

124 Volby do MNV, ZKNV, ČNR, SL FS, SN FS 1976 kar 2
(kandidátky, přihlášky kandidátů k registraci,
vyhláška o registraci kandidátů,seznam voličů,
zápis o sčítání hlasů, výsledky hlasování
v okrsku)

124 Volby do MNV 1986 kar 2
(ustavení volebních komisí, návrhy kandidátů,
přihlášky kandidátů, prohlášení kandidátů,
přihlášky kandidátů k registraci, vyhlášky
o registraci kandidátů, seznam voličů,
předvolební veřejná schůze, zápis o sčítání
hlasů, výsledky hlasování v okrsku a obvodu)

124 Volby do SL FS, SN FS a ČNR 1990 kar 3
(vyhláška o vyložení seznamu voličů,
seznam voličů, průkazy a slib členů
volebních komisí, volební okrsky, kandidátní
listiny, zápis o sčítání hlasů,
výsledky přednostního hlasování, 
výsledky hlasování, zápis o průběhu
a výsledku hlasování)

125 Volební programy a jejich plnění 1957-1987 kar 3

48 



Inv. č. Obsah                                                                                               Časový rozsah      Evid. jedn. č.

2/2/2/3      Organizace činnosti národního výboru

126 Agenda první MSK 1945 kar 3
(neucelená řada – čj. 5-64 červen-červenec 1945)

127 Pozvánky, prezenční listiny ze schůzí MNV 1946-1949 kar 3

128 Zápisy o předání účetní agendy 1960-1961 kar 3

129 Plány práce pléna, rady, komisí 1958-1990 kar 3
a občanských výborů

130 Veřejné, mimořádné, ustavující schůze 1951-1986 kar 4
(podklady, návrhy, projevy)

131 Plénum – ostatní materiály 1985-1990 kar 4
(prezence, programy, zprávy, usnesení)

132 Rada – ostatní materiály 1981-1986 kar 4 
(prezence, programy, zprávy, usnesení)

132 Rada – ostatní materiály 1987-1990 kar 5 
(prezence, programy, zprávy, usnesení)

133 Připomínky ze zasedání pléna a rady 1978-1989 kar 5

134 Masově politická práce, agitace, pokyny 1976-1987 kar 5
zprávy, hlášení, rezoluce, školení, průzkumy

135 Organizace oslav 1. máje 1975-1984 kar 5

136 Veřejné obecní vyhlášky 1982-1983 kar 5

137 Statistické výkazy: 1961-1989 kar 5
- o základních prostředcích, 1975-1978
- o národních výborech, jejich orgánech
  a poslancích, 1981
- o bytovém hospodářství, o přírůstku
  a úbytku bytového fondu, 1961-1989
- o místních komunikacích, 1961-1964
- o správě vodovodů a kanalizací, 1972-1981
- o motorovém parku závodové dopravy, 1962-1984
- o spotřebě paliv a energie, 1982-1985
- o práci rozpočtových a příspěvkových
  organizací a zařízení NV pro komunální/ 
  veřejně prospěšné služby, 1975-1982
- o práci v kultuře – kino, 1975-1982
- o kulturně výchovné činnosti, 1970-1979 
- o veřejné knihovně, 1975-1985
- o obřadech a slavnostech, 1981-1982
- šetření o zařízení občanské vybavenosti sídel, 1987

49 



Inv. č. Obsah                                                                                               Časový rozsah      Evid. jedn. č.

138 Závazkové hnutí, socialistická soutěž 1970-1988 kar 6

139 Vyznamenání 1959-1984 kar 6
(odznaky mateřství, Budovatel Tachovska)

2/2/2/4      Funkcionáři, pracovníci aparátu národního výboru

140 Jmenování, hodnocení, odměňování, 1945-1988 kar 6
rezignace a kooptování členů a poslanců
MSK a MNV a členů občanských výborů

2/2/2/5      Kontrolní činnost

141 Kontroly prováděné finanční komisí 1981-1989 kar 7
MNV Bezdružice

141 Kontroly NV prováděné ONV Stříbro 1959 kar 7
(kontrolní odbor)

141 Kontroly NV prováděné ONV Tachov 1962-1990 kar 7
(odbor vnitřních věcí) 

141 Kontroly NV prováděné ONV Tachov 1976-1990 kar 7
(finanční odbor)

141 Kontroly NV prováděné ONV Tachov 1982-1988 kar 7
(organizační odbor)

141 Kontroly NV prováděné ONV Tachov 1976-1979 kar 7
(odbor výstavby a územního plánování)

141 Kontroly NV prováděné ONV Tachov 1983-1986 kar 7
(odbor místního hospodářství)

141 Kontroly NV prováděné ONV Tachov 1976-1989 kar 7
(odbor sociálních věcí a zdravotnictví)

141 Kontroly NV prováděné ONV Tachov 1978-1987 kar 7
(odbor kultury)

141 Kontroly NV prováděné ONV Tachov 1965-1986 kar 7
(výbor lidové kontroly)

141 Kontroly NV prováděné Okresní 1982-1986 kar 7
prokuraturou Tachov

141 Kontroly NV prováděné Okresní finanční 1977-1988 kar 7
 správou Tachov

141 Kontroly NV prováděné Okresní správou 1980-1990 kar 7
nemocenského pojištění Tachov

50 



Inv. č. Obsah                                                                                               Časový rozsah      Evid. jedn. č.

141 Kontroly NV prováděné Okresním oddělením 1978-1979 kar 7
Českého statistického úřadu Tachov

142 Stížnosti občanů 1966-1990 kar 8

2/2/2/6      Vnitřní správa a ochrana veřejného pořádku 

143 Zprávy, informace a hlášení o občanech 1952-1960 kar 8

143 Zprávy, informace a hlášení o občanech 1959-1969 kar 8
(vyjádření k zahraničním cestám)

143 Zprávy, informace a hlášení o občanech 1959-1964 kar 8
(causa MUDr. Josef Schuldes)

2/2/2/7      Názvy ulic a veřejných prostranství, číslování domů 

144 Přidělení čísel popisných novostavbám 1974-1984 kar 8

2/2/2/8      Spolupráce se společenskými organizacemi, organizacemi Národní fronty
                 a spolky

145 Svazarm 1965-1986 kar 8
(autoškola, Rallye Plzeň – mistrovství ČSSR
v automobilových soutěžích – hlášení
o rychlostních zkouškách na Bezdružicku, 
Rallye Toužim – oblastní automobilová
soutěž)

146 ZO SSM a PO SSM 1968, 1984 kar 8
(přidělení místnosti k užívání, pořádání
zábavy)

147 ZO Českého svazu včelařů 1978 kar 8
(seznam funkcionářů)

148 ZO Českého svazu chovatelů drobného 1964-1980 kar 8
hospodářského zvířectva
(pozvánka na výstavu, spor se sousedem,
užívání pozemků)

149 OV Českého svazu žen 1977 kar 8
(oznámení o zvolení Boženy Nyčové
do okresního výboru v Tachově)

51 



Inv. č. Obsah                                                                                               Časový rozsah      Evid. jedn. č.

2/2/2/9      Veřejné sbírky 

150 Sbírka pro znovuvybudování Lidic 1945 kar 8
(seznamy dárců z řad železničářů,
funkcionářů, živnostníků a vojska)

2/2/2/10    Bezpečnost, ochrana veřejného pořádku 

151 Výslechy (fotograf Heinrich Dobner, 1945-1952 kar 9
holič Václav Kouřil), trestní listy
Mimořádného lidového soudu v Chebu 
a trestní nálezy ONV Stříbro

152 Vyhoštění z obce 1948 kar 9

153 Bezpečnostní situace 1962-1986 kar 9
(zprávy, hodnocení a opatření)

154 Roční výkazy přestupků 1962-1990 kar 9

155 Evidence přestupků 1963-1990 kar 9

156 Přestupky 1961-1967 kar 9
(oznámení, výpovědi, zápisy, rozhodnutí)

156 Přestupky 1968-1974 kar 10
(oznámení, výpovědi, zápisy, rozhodnutí)

156 Přestupky 1975-1980 kar 11
(oznámení, výpovědi, zápisy, rozhodnutí)

156 Přestupky 1981-1989 kar 12
(oznámení, výpovědi, zápisy, rozhodnutí)

157 Obvodní oddělení VB a jednotka PS VB 1948-1990 kar 12
(žádosti o přijetí a posudky na uchazeče,
prostorové zázemí, úřední hodiny, soutěž,
žádost o přidělení bytů)

2/2/2/11    Požární ochrana 

158 Organizace požární ochrany 1979 kar 13
(požární řád obce, požárně poplachový
plán obce)

159 Požární prohlídky a revize prováděné 1962-1990 kar 13
OI PO ONV

52 



Inv. č. Obsah                                                                                               Časový rozsah      Evid. jedn. č.

160 Preventivní dohlídky, 1961-1990 kar 13
(přehledy objektů v požárním dozoru,
výkazy provedených prohlídek, 
hlášení závad)

161 Základní organizace Svazu požární ochrany 1972-1990 kar 13
(plány práce, zprávy o činnosti,
členská základna, akce, závazky)

162 Zázemí, technika a výstroj 1947-1986 kar 13
(požadavky na vybavení,přesuny techniky,
opravy zbrojnic, dohody o převzetí
prostředků PO do socialistické péče) 

2/2/2/12    Vojenské záležitosti 

163 Posádka Bezdružice 1945 kar 13
(zrušení vojenské stráže u věznice
Okresního soudu v Bezdružicích)

164 Branci, základní vojenská služba 1945-1988 kar 13
(jmenné seznamy, odvodní řízení,
posudky, evidenční karty)

165 Záložníci 1957-1986 kar 13
(povolávací rozkazy na cvičení, posudky,
evidenční karty, vojenské knížky,
služební lístky, změny v evidenci)

166 Vojáci z povolání 1954-1967 kar 13
(vojenské byty, posudky k žádostem
o studium vojenské školy a přijetí za vojáka
z povolání)

167 Svaz brannosti 1948 kar 13
(výzva ONV Planá k obnovení) 

168 Válečné hroby 1981-1983 kar 13
(Jugoslávci – negativní vyjádření, výzvy
k údržbě hrobů příslušníků Rudé armády
a sovětských občanů při výročích osvobození)

2/2/2/13    Spisová služba, archivnictví 

169 Městský archiv 1946-1947 kar 14
(dohlídka registratury, zapůjčení privilegií
pro edici poddanských měst)

53 



Inv. č. Obsah                                                                                               Časový rozsah      Evid. jedn. č.

2/2/2/14    Evidence obyvatelstva

170 Seznamy německých obyvatel, 1945-1946 kar 14
seznam osob německé národnosti určených
na práce

171 Seznamy odsunovaných Němců 1946 kar 14
jednotlivé transporty

172 Repatriace rakouských občanů 1945 kar 14

173 Seznamy a přihlášky prvních osídlenců 1945-1946 kar 14

174 Přehled stavu obyvatel, podklady pro CEO 1976-1977 kar 14

175 Karty pobytové evidence 1945-1990 ktt 1
(neplatné – zemřelí, odstěhovaní)

2/2/2/15    Státní občanství 

176 Žádosti o vrácení, udělení občanství ČSR, 1945-1982 kar 15
propuštění ze státního svazku ČSSR

2/2/2/16    Čestná uznání udělovaná NV

177 Čestné uznání 1975-1976 kar 15
(Václav Liška, Jana Sedláčková,
pamětní medaile Josef Kraus)

2/2/2/17    Matriční záležitosti

178 Doklady k matrikám 1950-1958 kar 15
(žádosti a zápisy o uzavření manželství,
hlášení o narození dítěte, léčebné
a ohledací listy pro Bezdružice, Čeliv,
Křivce, Polžice, Řešín, Úterý, Vrbice,
Zhořec)

179 Delegace sňatků 1966-1987 kar 16

180 Matriční doklady – cizina (Brno) 1958-1990 kar 16

181 Oznámení matričních změn 1950-1975 kar 16

182 Změny jména a příjmení 1952-1982 kar 16

183 Agenda matrikáře 1950-1980 kar 16

54 



Inv. č. Obsah                                                                                               Časový rozsah      Evid. jedn. č.

2/2/2/18    Evidence a správa majetku

184 Obecní jmění 1945 kar 17

185 Inventarizace 1990 (1991) kar 17

186 Pojištění obecního majetku 1947-1985 kar 17

187 Hospodářské smlouvy o převodu správy 1968-1990 kar 17
národního majetku – nemovitosti převedené
jinými subjekty do správy MNV
(pozemky, stavby)

187 Hospodářské smlouvy o převodu správy 1964-1978 kar 17
národního majetku – nemovitosti převedené
jinými subjekty do správy MNV
(veřejný statek – veřejné osvětlení, studny,
vodovody, elektrická síť NN, komunikace)

187 Hospodářské smlouvy o převodu správy 1961-1989 kar 17
národního majetku – nemovitosti převedené
ze správy MNV jiným subjektům

187 Hospodářské smlouvy o převodu správy 1957-1990 kar 18
národního majetku – movitosti převedené
jinými subjekty do správy MNV
(kanceláře, obřadní síň, rozhlas, vozový
park, sklad IPCHO, drobná provozovna)

187 Hospodářské smlouvy o převodu správy 1978-1990 kar 18
národního majetku – movitosti převedené
jinými subjekty do správy ZDŠ a školní jídelny

187 Hospodářské smlouvy o převodu správy 1979-1980 kar 18
národního majetku – movitosti převedené
jinými subjekty do správy mateřské školy

187 Hospodářské smlouvy o převodu správy 1960-1987 kar 18
národního majetku – movitosti převedené
jinými subjekty do správy LŠU

187 Hospodářské smlouvy o převodu správy 1966-1984 kar 18
národního majetku – movitosti převedené
jinými subjekty do správy požárního sboru

187 Hospodářské smlouvy o převodu správy 1978-1987 kar 18
národního majetku – movitosti převedené
jinými subjekty do správy kina

187 Hospodářské smlouvy o převodu správy 1983-1985 kar 18
národního majetku – movitosti převedené
jinými subjekty do správy MLK

55 



Inv. č. Obsah                                                                                               Časový rozsah      Evid. jedn. č.

187 Hospodářské smlouvy o převodu správy 1960-1987 kar 18
národního majetku – movitosti převedené
ze správy MNV jiným subjektům 

188 Geodézie 1958-1990 kar 18
(komplexní založení evidence nemovitostí,
změny, zaměřování, výpisy, nivelace,
sumarizace, opravy map)

189 Zápis obecního majetku do LV 1, 1971-1988 kar 18
delimitace pozemků

190 Obecní budovy 1946-1985 kar 18
(využití radnice pro vojenskou posádku, 
demolice, přidělení zámku ČKD Sokolovo, 
přehled nevyužitých objektů, výměr 
o přidělení školní budovy na náměstí
velkoobchodu domácími potřebami,
objednávka tabulí na úřední budovy a čp.,
směrnice pro ostrahu budovy MNV, 
Řešín E 1 – majetek po emigrantovi)

191 Kulturní dům 1960-1989 kar 18
(vnitřní výzdoba a vybavení, převzetí
od Sdruženého klubu pracujících při ZV ROH
Státního statku v Bezdružicích, opravy,
údržba, neonový nápis)

192 Žádosti o koupě a pronájmy 1958-1988 kar 18
(rodinné domky, pozemky k nim
cesty, zahrady)

193 Rekreační objekty 1978-1988 kar 19
(prodeje, změny v užívání, prodeje
pozemků k výstavbě chat – geometrické
plány)

194 Dědictví 1974-1987 kar 19

195 Letní tábory 1976-1988 kar 19
(žádosti, povolování, údržba, kácení,
správa majetku, aj.)

196 Národní správa živností 1945-1948 kar 19
(soupis, přihlášky, rušení, likvidace)

197 Národní správa domů 1945-1948 kar 19
(ustanovení správců, odnětí správy)

56 



Inv. č. Obsah                                                                                               Časový rozsah      Evid. jedn. č.

198 Seznamy domů a počty bytových jednotek 1951 kar 19
(rejstřík nemovitých majetkových podstat,
původní majitelé, aktuální držitelé)

199 Konfiskace – finanční prostředky a movitosti 1945-1950 kar 19 
(odvedení FNO, převod do národní správy,
přidělování, dražba)

200 Majetek rakouských občanů 1947, 1982 kar 19

201 Válečné škody způsobené americkou 1946 kar 19
a Rudou armádou (výslechy svědků)

2/2/2/19    Finanční hospodaření

202 Roční rozpočty MNV, školní obce 1946-1950 kar 20
a dobrovolného hasičského sboru

202 Roční rozpočty 1962-1970 kar 20
(návrhy, účetní výkazy, přehledy aktiv,
a pasiv, vypořádání přebytků, čerpání,
přehledy o finančním vypořádání)

202 Roční rozpočty 1974-1983 kar 21
(návrhy, účetní výkazy, přehledy aktiv,
a pasiv, vypořádání přebytků, čerpání,
přehledy o finančním vypořádání)

202 Roční rozpočty 1984-1990 kar 22
(návrhy, účetní výkazy, přehledy aktiv,
a pasiv, vypořádání přebytků, čerpání,
přehledy o finančním vypořádání)

2/2/2/20    Místní daně a poplatky 

203 Přehled daní a poplatků spravovaných MNV, 1964,1975-1985 kar 23
výkaz o vyměření daní a místních poplatků

204 Přiznání k dani z příjmů obyvatelstva 1962-1979 kar 23

205 Přiznání k zemědělské dani 1963-1989 kar 24

206 Přiznání k domovní dani 1962-1984 kar 25

57 



Inv. č. Obsah                                                                                               Časový rozsah      Evid. jedn. č.

2/2/2/21    Plánování 

207 Prováděcí plány, koncepce rozvoje 1974-1989 kar 26
(zaměstnanost, životní podmínky
bytová výstavba, obchodní síť, 
program nástaveb a přístaveb)

2/2/2/22    Územní plánování 

208 Směrný územní plán 1961-1962 kar 26

209 Urbanistická studie 1981 kar 26

2/2/2/23    Výstavba

210 Veřejné stavby 1950-1990 kar 27
(akce 2M, akce Z, kino Bezdružice,
adaptace sborového domu ČCE Zhořec čp. 27
 – nerealizováno, úprava veřejného prostranství
Dolní Polžice – nerealizováno, Stavebniny
Bezdružice – nerealizováno, oprava fasády
ZDŠ Bezdružice č. 30/76, přístavba ZDŠ,
GO LŠU, Dům pečovatelské služby
Bezdružice – nerealizováno, Svazarm
 – výcvikové středisko branců)

210 Veřejné stavby 1964-1988 kar 28
(Mateřská škola 90 Bezdružice
č. P 1639 A/1-78)

210 Veřejné stavby 1964-1988 kar 29
(Mateřská škola 90 Bezdružice
č. P 1639 A/1-78)

210 Veřejné stavby 1964-1988 kar 30
(Mateřská škola 90 Bezdružice
č. P 1639 A/1-78, sanace Mateřské školy
Bezdružice č. 155 751/83)

210 Veřejné stavby 1978-1988 kar 31
(restaurace Gambrinus č. 03-4379/88 JP)

210 Veřejné stavby 1958-1988 kar 32
(kulturní dům, modernizace pošty,
čerpací stanice Cebiv, přesun čerpací
stanice z Konstantinových Lázní do Bezdružic)

58 



Inv. č. Obsah                                                                                               Časový rozsah      Evid. jedn. č.

211 Komplexní bytová výstavba 1968-1989 kar 33
(18 bytových jednotek č. 46/77 Bezdružice,
urbanistická studie 103 bytových jednotek 
Konstantinovy Lázně)

212 Průmyslová a zemědělská výstavba 1984-1989 kar 34 
(pískovna Křivce)

212 Průmyslová a zemědělská výstavba 1962-1984 kar 35
(provozovna VD Nábytkář Domažlice
č. 246/74 – nerealizováno, investiční úkol: 
čistící stanice osiva, hlavní sklad a polní
mlat Bezdružice, úpravy dílen odštěpného
závodu Státního statku Bezdružice, zpevněná
plocha Agroservisu, rekonstrukce mléčnice
Řešín, sklad limagrenu Cebiv)

213 Stavby dopravní, energetické, telekomunikační 1966-1987 kar 36
(opravy místních komunikací, autobusové nádraží,
obslužná lávka u betonového náspu, plynovod
Js 700 Jt 25 Vřesová – Lobodica, rekonstrukce
vedení 0,4 kV Bezdružice, trasa 22 kV 
Bezdružice – Olbramov, přípojka 22 kV
a trafostanice do 400 kV pro MŠ
Bezdružice, rekonstrukce veřejného
osvětlení Bezdružice, rekonstrukce sítě
v ulici Revolučních gard Bezdružice, 
přeložka vedení 22 kV pro polní letiště,
pokyny pro instalaci sirén)

214 Občanské stavby 1962-1990 kar 37
(GO čp. 45 č. 223/62, nerealizovaná stavba
RD na p. p. č. 97/2, RD Konstantinovy Lázně
čp. 130 – dokumentace k jiným RD)

215 Ohlášení drobné stavby 1975-1989 kar 38

216 Demolice 1970-1990 kar 38
(Bezemín, Bezdružice, Břetislav, Cebiv, Čeliv,
Dlouhé Hradiště, Dolní Polžice, Horní Kozolupy,
Horní Polžice, Kohoutov, Kokašice,
Konstantinovy Lázně, Krasíkov, Křivce)

216 Demolice 1970-1989 kar 39
(Lomy, Nová Ves, Očín, Okrouhlé Hradiště,
Potín, Řešín, Slavice, Strahov,
Vrbice u Bezdružic, Zhořec)

217 Rudný průzkum ložisek nerostných surovin 1976-1989 kar 39

218 Odstřely, trhací práce 1972-1977 kar 39

59 



Inv. č. Obsah                                                                                               Časový rozsah      Evid. jedn. č.

2/2/2/24    Místní hospodářství 

219 Zařízení národního výboru/technické služby 1969-1986 kar 40
(koncepce činnosti, plány, plnění, výkazy,
pracovníci, zařízení – hřbitovy, skládka, 
veřejné osvětlení, kotelna, správa
místních komunikací a veřejného
osvětlení)

220 Služby zařízení MNV 1949-1959 kar 40
(Komunální podniky města Bezdružic,
Společný komunální podnik národních
výborů okresu Stříbro – místní provozovny)

221 Drobná provozovna I 1970-1972 kar 40
stavební údržba, elektroúdržba
(zřízení, zrušení)

222 Drobná provozovna II 1984 kar 40
stavební řemesla
(zřízení, organizační řád)

223 Energetické hospodářství 1975-1987 kar 40
(žádosti, spotřeba elektrické energie, paliv,
hlášení o přípravě na zimní období, 
topná komise, PHM)

224 Poskytování služeb OPS Tachov 1975-1988 kar 40
(program rozvoje, požadavky na rozšíření
služeb, údržba a opravy provozoven,
provozní doba, průzkum a hodnocení
služeb, jednotlivé provozovny)

225 Provozovny výrobních družstev 1976-1988 kar 40
(Kovodružstvo Plzeň – smaltovna, nožířství
a výroba klíčů
Nábytkář Domažlice – truhlářství, sklenářství)

2/2/2/25    Živnosti, poskytování služeb občany 

226 Žádosti o povolení, povolování 1969-1987 kar 40
(holič Baas, krejčová Vokounová,
hudebník Palát, jednorázové akce)

2/2/2/26    Bytové hospodářství 

227 Pořadníky 1978-1990 kar 41

228 Zprávy o bytové politice 1976-1990 kar 41

60 



Inv. č.  Obsah                                                                                               Časový rozsah      Evid. jedn. č.

229 Přidělování a směny bytů 1945-1976 kar 41
(obecní, podnikové)

229 Přidělování a směny bytů 1977-1983 kar 42
(obecní, podnikové)

229 Přidělování a směny bytů 1984-1990 kar 43
(obecní, podnikové)

2/2/2/27    Doprava a spoje

230 Místní komunikace 1961-1990 kar 44
(hlášení o stavu, uzavírky, překopy, výkopy, 
příkopy, propustky, sjezdy, předání místních
komunikací okresní správě silnic)

231 Autobusová doprava 1975-1989 kar 44
(čekárny, koncepce dopravní obslužnosti
 – zavádění a rušení linek, změny jízdního
řádu)

232 Železniční doprava 1975-1989 kar 44
(uzavření pokladny, zrušení výpravního
oprávnění pro mezinárodní přepravu
zásilek, uzavírání čekáren na trase do Pňovan,
plán opravy vykládacího prostoru nádraží)

233 Pošta 1986 kar 44
(doručování do místní části Potín)

234 Místní rozhlas 1948 kar 44
(formulář dobropisu na zřízení)

235 Telefonizace 1976-1980 kar 44
(telefonní stanice a veřejné hovorny)

2/2/2/28    Obchod 

236 Přídělové hospodaření 1945 kar 44

237 Koncepce rozvoje obchodní sítě 1975-1990 kar 44

238 SD Jednota 1975-1988 kar 44
(dohlížecí výbor, zásobování, údržba
a opravy prodejen, instruktoři, pokyny)

239 Zápisy z jednání MNV a instruktorů SD 1979-1990 kar 44
(provoz prodejen, zásobování, připomínky)

61 



Inv. č.  Obsah                                                                                               Časový rozsah      Evid. jedn. č.

240 Organizace prodeje a zásobování 1975-1989 kar 44
o svátcích, na 1. máje, při spartakiádě

241 Prodejny SD Jednota – potravinářské 1975-1990 kar 44
(Potraviny 11-120 a 11-121, 
Maso, uzeniny 12-155, Nucený výsek
19-205, Cukrárna 15-196,
Pojízdné prodejny 52-324 (maso),
51-300 (smíšená)

241 Prodejny SD Jednota – spotřební zboží 1975-1990 kar 44
(Obuv 23-221, Textil 24-231,
Drogerie 31-241, Papír, hračky 32-248,
Průmyslové zboží, domácí potřeby
36-264, Stavebniny 42-285)

242 Závody veřejného stravování SD Jednota 1975-1990 kar 45
(Gambrinus 70-614, Hostinec 85-600
Bufet 69-600)

243 Zásobování letních táborů 1982-1990 kar 45

244 Výkup ovoce, prodej přebytků 1977-1990 kar 45

245 Výkupna druhotných surovin 1964-1987 kar 45

246 Prodej paliv Agroservisu Tachov, k. p. 1978-1988 kar 45
(žádost o povolení maloobchodní
a velkoobchodní činnosti – seznamy
odběratelů dřeva a uhlí)

247 Státní obchodní dozor 1986-1990 kar 45
(kontroloři, inspekční záznamy)

2/2/2/29    Cestovní ruch 

248 Propagace a podpora cestovního ruchu 1946-1989 kar 45
(předběžné přípravy na cizineckou
sezonu, informace pro pořadatele zájezdu,
externí průvodce Čedoku Martin Hoger,
umístění turistických map)

2/2/2/30    Pracovní síly

249 Regulace zaměstnanosti a pohybu 1965-1974 kar 45
pracovních sil 
(náborové akce pro místní provozovny
rozmisťování dorostu do zemědělství)

62 



Inv. č. Obsah                                                                                               Časový rozsah      Evid. jedn. č.

2/2/2/31    Zemědělství

250 Státní statek n. p. Bezdružice 1962-1973 kar 45
(převzetí a směny pozemků, 
osázení brambor, zajišťování
brigádnické výpomoci, prověrka,
škody způsobené statku a statkem,
výdej naturálních a prodej konzumních
brambor, hodnocení žní)

251 Soukromí hospodáři 1960-1971 kar 45
(škody na pozemcích, směny pozemků, 
úhyn dobytka, poukaz na hnojiva a osivo,
koupě stodoly, hlášení osetých ploch)

2/2/2/32    Zemědělská výroba 

252 Statistika: 1945, 1970-1975 kar 45
- Obecní sumář a soupisový list  pro sčítání
hospodářského zvířectva, 1945
- Čtvrtletní soupis prasat a soupis celkových
výměr zemědělských závodů, 1945
- Sběrný list osob činných v zemědělství, 
1970-1975

253 Živočišná výroba 1964-1978 kar 45
(domácí chov a porážky vepřů, chov koz,
včelstva – hlášení stanovišť, chov norků)

254 Rostlinná výroba [1946]-1984 kar 45
(osev jarního obilí a olejnin,
přehlídka porostu žita Stupické S II,
sklizeň ovoce ze stromořadí a sena z dočasně
neskliditelných ploch)

255 Ochrana proti škůdcům 1971-1979 kar 45
(orientační průzkum přítomnosti háďátka
bramborového, desikace porostů hrachu, 
likvidace švestek napadených šarkou)

256 Veterinární opatření 1966-1974 kar 45
(vakcinace proti prasečímu moru, vzteklině
psů, tuberkulinace skotu)

2/2/2/33    Zemědělská půda 

257 Jednotná evidence půdy [1960] kar 46
(k. ú. Bezdružice: evidenční listy)

63 



Inv. č. Obsah                                                                                               Časový rozsah      Evid. jedn. č.

257 Jednotná evidence půdy 1961-1962 kar 46
(k. ú. Bezdružice a Kohoutov: soupis parcel)

257 Jednotná evidence půdy 1967 kar 46
(všechna k. ú. ve správě MNV Bezdružice:
soupis parcel)

257 Jednotná evidence půdy 1977 kar 47
(všechna k. ú. ve správě MNV Bezdružice:
soupis parcel, seznam uživatelů a vlastníků,
rejstřík uživatelů a vlastníků, seznam domů
a staveb evidenční listy)

257 Jednotná evidence půdy 1980-1981 kar 47
(všechna k. ú. ve správě MNV Bezdružice:
soupis parcel, seznam uživatelů a vlastníků,
rejstřík uživatelů a vlastníků, seznam domů
a staveb evidenční listy, aktualizace údajů)

257 Jednotná evidence půdy 1984 kar 47
(všechna k. ú. ve správě MNV Bezdružice:
soupis parcel, seznam uživatelů a vlastníků,
rejstřík uživatelů a vlastníků, seznam domů
a staveb, evidenční listy)

257 Jednotná evidence půdy 1986 kar 47
(všechna k. ú. ve správě MNV Bezdružice:
výpis z evidence nemovitostí – výběr parcel
podle vlastnického vztahu, listy vlastnictví)

257 Jednotná evidence půdy 1990 kar 47
(všechna k. ú. ve správě MNV Bezdružice:
soupis parcel, seznam uživatelů a vlastníků,
rejstřík uživatelů a vlastníků, seznam domů
a staveb, listy vlastnictví)

258 Přehled úhrnných údajů evidenčních listů 1971 kar 48
(sektorový přehled o plochách kultur)

259 Odvolání německých obyvatel proti 1945 kar 48
konfiskaci hospodářských usedlostí

260 Osidlování 1945-1948 kar 48
(národní správa, přihláška o příděl,
převody, směny, vyúčtování)

261 Přídělová řízení pro MNV, statky, lesy, 1956-1974 kar 48
rybářství
(přídělové listiny, soudní usnesení,
knihovní žádosti)

64 



Inv. č. Obsah                                                                                               Časový rozsah      Evid. jedn. č.

262 Upřesnění přídělů soukromých osob 1974 kar 48

263 Správa a využití půdního fondu 1955-1982 kar 48 
(upřesnění výměr, prověrky lad, změny
kultur, stavby nevyčleněné ze ZPF)

264 Výkup pozemků od občanů 1986 kar 48

265 Nájemní smlouvy na pozemky 1959-1973 kar 48

266 HTÚP – meliorace pozemků hospodářství 1969-1987 kar 48
Bezdružice Státních statků Tachov, o. p.

267 Rozhodnutí o trvalém odnětí půdy 1971-1987 kar 49
zemědělské výrobě

267 Rozhodnutí o trvalém odnětí půdy 1988 kar 50
zemědělské výrobě

267 Rozhodnutí o trvalém odnětí půdy 1989-1990 kar 51
zemědělské výrobě

268 Rozhodnutí o přidělení pozemků 1968-1988 kar 52
do trvalého užívání

268 Rozhodnutí o přidělení pozemků 1989-1990 kar 53
do trvalého užívání

2/2/2/34    Povinné dodávky a výkup zemědělských produktů 

269 Kontingenty jednotlivých komodit 1952-1969 kar 54
(výslechy kvůli dodávkám mléka
rozpisy, hlášení, nárok na krmiva)

2/2/2/35    Lesy 

270 Majetkoprávní změny 1954-1987 kar 54
(převzetí obecního lesa, lesní cesty,
odvoz dřeva, upřesnění parcel, prodej
stodoly Řešín, převod pískovny Křivce)

2/2/2/36    Myslivost

271 Myslivecké sdružení Bezdružice 1964-1990 kar 54
(doporučení pro přísežnou mysliveckou stráž,
převod chaty a pozemků po držiteli Jírovi,
odnášení zbytků ze školní jídelny, Poslední
leč, stížnost na volné pobíhání domácích
zvířat, škody způsobené černou zvěří)

65 



Inv. č. Obsah                                                                                               Časový rozsah      Evid. jedn. č.

2/2/2/37    Rybářství 

272 Rybářský spolek/rybářský oddíl TJ Jiskra 1959-1973 kar 54
(náklady na užívání pozemků, sloučení
s rybářským spolkem ve Stříbře, oznámení
o vypuštění rybníka pod zámkem)

2/2/2/38    Vodní hospodářství 

273 Vodohospodářské investice 1959-1990 kar 54
(vodohospodářská nádrž Zaječí rybník,
vodovod a kanalizace pro farmu Řešín, 
zásobování vodou po rekonstrukci zámku, 
vodohospodářské řešení LPT, gravitační
vodovod Bezdružice, kanalizace Bezdružice,
posílení vodních zdrojů pro Vidžín ze Stěnské,
vodovod a vodojem Křivce, vodní zdroje pro
lázeňskou výstavbu v Konstantinových Lázních)

274 Ochrana vodních zdrojů a vodních toků 1959-1990 kar 54
(zřizování a znovuzřizování vodních nádrží,
rekreační rybníky, inventarizace vodních ploch,
převody rybníků a vodních nádrží, převody
sběrných jímek, pokuty, údržba vodních nádrží, 
ochranná pásma, kontroly nádrže Zaječí
rybník, požární nádrže)

275 Veřejné rozvody vody, zásobování vodou, 1960-1990 kar 54
odpadní vody
(VaK, studny, vodní režim v místních
částech)

276 Protipovodňová ochrana 1976 kar 54
(prozatímní protipovodňové opatření
– toky v povodí Mže)

2/2/2/39    Ochrana životního prostředí

277 Podklady ke koncepci životního prostředí 1988 kar 54

278 Nelesní zeleň – rozhodnutí o údržbě 1983-1986 kar 54

2/2/2/40    Zdravotnictví 

279 Organizování zdravotní péče 1975-1986 kar 55
(kalmetizace, onkologický program)

66 



Inv. č. Obsah                                                                                               Časový rozsah      Evid. jedn. č.

280 Zdravotnické zařízení 1948-1982 kar 55
(přidělení sanitky, organizace zdravotního
střediska, zřizování, stěhování, uzavírání
ambulantních ordinací)

281 Hygienická péče 1975-1986 kar 55
(kontroly – chov lišek, byty, provozy
státního statku, koupaliště, Zaječí rybník,
letní tábory)

281 Hygienická péče 1963-1990 kar 55
(laboratorní rozbory vod – studny, vodovody)

282 Protiepidemická opatření 1975-1979 kar 55
(karantény)

2/2/2/41    Sociální péče 

283 Výkazy o sociální péči 1974-1981 kar 55

284 Aktiv péče o rodinu a děti, důvěrníci, 1975-1987 kar 55
péče o rodinu a děti a její hodnocení

285 Rozhodnutí o dávkách sociální péče 1975-1990 kar 55

286 Důchody 1959-1989 kar 55
(seznamy důchodců, úpravy důchodů, 
žádosti a přijímání do domovů důchodců,
jednorázové výpomoci – uhlí, potraviny,
pečovatelská služba, lázně, rekreace,
potvrzení pro přiznání důchodů samostatně
hospodařícím rolníkům)

287 Doplňková péče 1972-1990 kar 56
(evidenční listy potřebných občanů,
rozhodnutí o přiznání výpomoci)

288 Cikánské obyvatelstvo 1975-1989 kar 56
(evidence, agenda jednotlivých rodin)

289 Ochranný dohled osob z výkonu trestu 1968-1990 kar 56

2/2/2/42    Školství 

290 Závodní mateřská škola Státního statku 1967-1990 kar 57
(seznamy dětí, provoz a vybavení, opravy,
jednání o novostavbě, zřizování dalších tříd,
dislokace a hodnocení učitelek)

67 



Inv. č. Obsah                                                                                               Časový rozsah      Evid. jedn. č.

291 Základní škola 1960-1990 kar 57
(dislokace učitelů, posudky a rozmisťování
žáků, nedocházka žáků, správa majetku,
SRPŠ, zpráva o činnosti pionýrské skupiny,
stravovací provoz – zásobování, kontroly)

292 Žáci dojíždějící do Zvláštní školy ve Stříbře 1978-1989 kar 57
(záškoláctví, zprávy o chování, stížnosti) 

293 Pobočka Lidové školy umění ve Stříbře 1976-1990 kar 57
(zřízení, učitelé, školné, zázemí, vybavení,
soukromá výuka, dechový soubor Juvenka)

294 Základní odborná škola zemědělská 1948 kar 57
(pozvánka na zahájení)

2/2/2/43    Kultura, sport a tělovýchova 

295 JP KVČ (neucelená řada) 1968-1990 kar 57

296 Místní lidová knihovna 1969-1989 kar 58
(plány činnosti, zprávy o činnosti,
personální věci, organizace a provoz,
zprávy o metodických návštěvách,
deníky, seznam čtenářů, seznamy knih)

297 Kino 1945-1989 kar 58
(zřízení, provozní věci, technické zázemí,
programy, personální věci, delimitace
k MKS)

298 Kronika 1969-1990 kar 58
(metodické návštěvy, smlouvy s kronikáři
pracovní náplň, potvrzení o zápisech do 
kroniky, pokyny k letopisecké komisi)

299 Sbor pro občanské záležitosti 1973-1986 kar 59
(návrh rozpočtu, plány činnosti, zprávy
o činnosti, akce – vítání občánků, 
rozhlasové gratulace jubilantům,
besedy s důchodci, zápisy ze schůzí)

300 Povolovací řízení 1958-1990 kar 59
(OSA, DILIA, lunaparky)

301 Bezdružický zpravodaj 1980-1990 kar 60
(podklady)

302 TJ Sokol následně TJ Jiskra 1959-1990 kar 60
(zázemí, program rozvoje, zpráva
o činnosti, provoz sportovních zařízení) 

68 



Inv. č. Obsah                                                                                               Časový rozsah      Evid. jedn. č.

2/2/2/44    Ochrana přírodních a kulturních památek 

303 Ochrana flory a fauny 1970-1986 kar 60
(soupis a evidence vzrostlé zeleně, zřízení
parku československo-sovětského přátelství, 
příprava prohlášení CHPV, revitalizace
zámeckého parku Bezdružice, sčítání ledňáčka, 
připomínky ke zřízení oblasti klidu „Hadovka“)

304 Všeobecná památková agenda 1977-1985 kar 60
(sdělení zájemců o archeologický výzkum
u Křivců, jmenování zpravodaje památkové
péče, žádost Jiřího Úlovce a Zdeňka Procházky
o fotografie „Harantovy tvrze“ v Dolních
Polžicích pro soupis panských sídel)

305 Evidované nemovité kulturní památky 1978-1987 kar 60 
(seznam NKP ve státní evidenci,
Bezdružice: kostel – řešení vtoku povrchové
vody, sloup sv. Floriána – restaurování, 
Křivce: kostel – řešení havarijního stavu,
snahy o odpamátnění, přeložka elektrického
vedení, sloup „Bičování“ u kostela – restaurování) 

306 Neevidované nemovité kulturní památky 1977-1987 kar 60
(židovské objekty: Bezdružice – protipožární
prohlídka synagogy, Řešín – návrh likvidace
hřbitova)

2/2/2/45    Církevní záležitosti 

307 Římskokatolická farnost Bezdružice 1946-1989 kar 60
(administrátor František Toman – posudek,
žádost o odvolání, inventář fary, zavedení
vody do sakristie)

2/3 Ostatní materiál

2/3/1    Fotografické archiválie

308 Obrazová příloha ke kronice II. (87 ks fotografií) 1965-1973 fal 1

309 Obrazová příloha ke kronice (fotografie a výstřižky 1973-1981 jin 1
z tisku) III. (194 ks fotografií)

310 Obrazová příloha ke kronice (fotografie a výstřižky 1981-1990 (1994) jin 2
z tisku) IV. (123 ks fotografií)

69 



Inv. č. Obsah                                                                                               Časový rozsah      Evid. jedn. č.

311 Fotodokumentace akcí SPOZ (94 ks fotografií) 1975-1983 fal 2

312 Fotodokumentace akcí SPOZ (70 ks fotografií) 1983-1985 fal 3

313 Květnové oslavy (146 ks fotografií) 1950-1986 fsn 1-146

314 Oslavy výročí Února 1948 (12 ks fotografií) 1978 fsn 147-
158

315 Výstavba školních dílen (10 ks fotografií) 1979 fsn 159-
168

316 Předávání klíčů od nových bytů v čp. 245 1980 fsn 169-
(6 ks fotografií) 174

317 Volby (21 ks fotografií) [1981] fsn 175-
195

318 Otevření obřadní síně (11 ks fotografií) 1985 fsn 196-
206

319 Návštěva generála Karla Rusova (8 ks fotografií) 1985 fsn 207-
214

320 Otevření koupaliště (11 ks fotografií) 1986 fsn 215-
225

321 Volby (58 ks fotografií) 1986 fsn 226-
283

322 Ustavující plenární zasedání (40 ks fotografií) 1986 fsn 284-
323

323 Oslavy VŘSR (13 ks fotografií) 1986 fsn 324-
336

324 Cvičení CO (24 ks fotografií) 1988 fsn 337-
360

2/3/2 Jiné

325 Pamětní medaile III. stupně ZKV KSČ [1971] pnp 1
ZKV NF a ZKNV
(bronzová okrouhlá deska, průměr 32 mm,
avers: dlaň držící lipovou ratolest s pěticípou 
hvězdou, opis ZÁPADOČESKÝ KRAJ
PEVNÁ HRÁZ SOCIALISMU A MÍRU,
revers: Západočeský KVKSČ KNV A KVNF)

70 



Název archivní pomůcky: Místní národní výbor Bezdružice 

Značka archivního fondu: MNV Bezdružice

Časové rozmezí: ([1919]) 1945-1990 (1994)

Počet evidenčních jednotek: 541 (99 úředních knih, 15 podacích protokolů,
60 kartonů, 1 kartotéka, 3 fotoalba, 2 jiné, 
360 fotografií na papírové podložce,
1 předmět numismatické povahy)

Počet inventárních jednotek: 325

Rozsah v bm: 9,7

Stav ke dni: 27. listopadu 2019

Zpracovatelka archivního fondu: PhDr. Markéta Novotná

Zpracovatelka archivní pomůcky: PhDr. Markéta Novotná

Počet stran: 71

Počet exemplářů: 5

Schválil: Mgr. Jan Edl
dne 27. 11. 2019 čj. SOAP/90-438/2019

71 


	Inventář
	EL NAD č.: 35
	AP č.: 494
	PhDr. Markéta Novotná
	Tachov 2019
	Obsah
	Úvod
	I. Vývoj původce archiválií
	II. Vývoj a dějiny archivního fondu
	III. Archivní charakteristika archivního fondu
	IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu
	V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky
	Seznam použitých pramenů a literatury
	II. Literatura
	Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek
	Příloha č. 2: Seznam předsedů MSK a MNV Bezdružice v letech 1945-1990
	Příloha č. 3: Seznam členů MSK a MNV Bezdružice v letech 1945-1990
	Příloha č. 4: Struktura archivního fondu

	1 Orgány národního výboru
	2 Úřad národního výboru
	Inventární seznam
	1 Orgány národního výboru
	2 Úřad národního výboru
	2/1 Úřední knihy
	2/1/1 Evidenční knihy
	2/1/2 Účetní knihy
	2/2 Spisový materiál
	2/2/1 Registraturní pomůcky
	2/2/2 Spisy




